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Żydzi na czele socjalistów i kcmuni
stów. - Socjalizacja przedsiębiorstw

nonsensem i ntopją.
Na czele partyj socjalistycznych

jve wszystkich państwach stoję, prze
ważnie żydzi. Nie byłoby w tem nic

dziwnego, gdyby stosownie do pro
gramu socjalistycznego byli to żydzi
ubodzy. Tymczasem rzecz ma się
wręcz przeciwnie. Na czele partyj
czerwonych stoi cały szereg żydów
bogatych, a niektórzy z nich podcra-
biali się majątków właśnie jako ma
tadorzy partji socjalistycznej.

W Niemczech na czele socjalistów
kroczyli tacy ,,przedstawiciele klasy
pracującej”: Singer (miljoner), Bern
stein, Haase, Liebknecht, Luxem-

burg, Ledebour, dr. Herzfeld, Stadt
hagen, Wurm i Hoch. Sami żydzi!
Oni też przemawiali w parlamencie
niemieckim imieniem partji socjali
stycznej.

Natomiast August Bebel, który był
czystej krwi Niemcem, powiedział w

parlamencie, że w razie wojny z ka
rabinem w ręku pójdzie na wroga.
Temu chyba bydgoska ,,Volkszei-
tung” nie zaprzeczy!

Jak powiedział Bebel, tak uczynił
wódz socjalistów badeńskich, adwo
kat dr. Frank, który już w pierw
szych tygodniach 1914 r. poniósł we

Francji ,,Heldentod furs Yatertand!”.
A ,,Volkszeitung” z szczególną za- j
wziętością zwalcza ,,militaryzm pol
ski”!

W Austrji przywódzcami socjali
zmu byli? dr. Adler, dr. Ellenbogen,
dr. Kohn, Austerlitz, dr. Verkauf,
Morgenstern, Mendełsohn, Moses,
Aaron, Hirsch, Rosenstock, Jeiteles,
Jakobi, Ruhmstein, Klęfeiberger.

Na Węgrzech: Abraham, Kohn,
Goldmann, Schwarz i Feldmann.

W Polsce mamy m. in. takie filary
socjalizmu: Perl, Posner, Diamand,
Liebermann, Drobner,

I taka partja walczy przeciwko
,,hurżuazji”! I taka partja mieni się
,,jedyna przedstawicielką klas pra
cujących”! Czyż to nie są proste kpi
ny z biednych robotników?

A kto rządzi w dzisiejszej Rosji ko
munistycznej? Oto nazwiska tych,
którzy opanowali Rosję: Apfelbaum
teraz nazywa się Zinowiew, Naham-

kes-Stiekłow, Bronstein-Trockij, Ro-

senfeld-Kamieniew, Gimmer-Sucba-
now, Goldman-Gorjew, Goldberg-
Meszkowskij, Łurje-Laryn, Libkin-

Czerewanin, Sobelsohn Radek. Aksel-

rod-Ortodeks, Goldstein-Sołucew,
Steinberg-Koze!in itd. itd.

Kto zna dokładnie stosunki w Ro
sji sowieckiej, ten wie, że 85 % urzę
dów w państwie brlszewickiem znaj
duje się w rękach żydów.

Oto wymarzony przez socjalistów i

komunistów ,,raj klasy pracującej”!
aoa

Socjaliści nie przestają tumanie ro
botników w sprawie t. zw. socjaliza
cji (uspołecznienia) fabryk, kopalń,
przedsiębiorstw, folwarków itd., gdyż
,,tylko wówczas robotnicy będą, pa
sami”!

Koniec Strzelca
w Wieikopoisce i na Pomorzu!

Poznań, 9. 11 . (AW) ,,Dziennik Po
znański” podaje, iż w tych dniach za
padła decyzja zwinięcia oddziałów

Związku Strzeleckiego na terenie

Wielkopolski i Pomorza. Członkowie

tych organizacyj mają przystąpić do

Wielkopolskiego Związku Powstań

ców i Wojaków. Cała ta reorganiza
cja, która według informacji pisma
ma być dokonana w dniach najbliż
szych, ma na celu oczyszczenie orga
nizacyj strzeleckich z żywiołów nie
powołanych.

Język niski w szkołachllaTolaków

nie iisf przymusowym.
Warszawa, 9. 11 . (Tel. wł.) Pod

wpływem gromadnych protestów wy
dał minister Dobrucki okólnik, wy
jaśniający zarządzenie o przymuso-
wem nauczaniu języka r.uskiego w

szkołach średnich Małopolski Wsch.
Dzieci pochodzenia polskiego mają

być wolne od przymusu, o ile rodzice
nie życzą sobie aby nauczyły się nad
mienionego języka. Nadto ujemny
stopień z języka ruskiego nie będzie
przeszkodą w promocji do wyższej
klasy.

On i z nim da sobie radę.

Devey, znasz ty niemiecką regułę: Dienen und Maul halten ?

Smutne mamy już doświadczenie

z monopolami państwowemi, coby
zaś się działo, gdyby naprawdę miała

nastąpić socjalizacja przedsiębiorstw,
każdy może sobie wyobrazić!

Kiedy po wojnie światowej fabryka
maszyn Yentzkiego w Grudziądzu za
proponowała swoim robotnikom prze
jęcie fabryki, robotnicy odmówili, nie

widząc w tem żadnej dla siebie ko
rzyści.

Taką samą propozycję uczynił ro
botnikom właściciel młynów wod
nych i parowych Kurt Hilger w El
blągu; i tę propozycję robotnicy od
rzucili.

Socjaliści niemieccy, będąc po woj
nie świa,towej wszechwładnymi pe

nami w Niemczech, mogli byli zapro
wadzić socjalizację przedsiębiorstw.
Mogli byli, gdyby chcieli. A jednak
tego nie uczynili,

Wódz socjalistów niemieckich Ed
ward Bernstein powiedział ongiś na

wielkim wiecu w Berlinie, że Niemcy
o uspołecznieniu środków wytwór
czych, to znaczy s przejęciu przez ro
botników fabryk, kopalń i innych
przedsiębiorstw ani marzyć nie mo
gę, najwyżej chyba o dozorze i kon
troli fabryk, kopalń i folwarków.

Tak Więc socjaliści sami się wko
pali, i udowodnili całemu światu, że

z ich ,,Melkich i szczytnych idei” po-
zostałafiga. p,

Jak rząd
zwalcza drożyznę!

Warszawa, 9. 11 . (Tel. wł.) Z No
wym Rokiem nastąpi podwyższenie
cen biletów kolejowych. Podwyżka
wynosić będzie 10 do 20 % do dotych
czasowej ceny, zależnie od odległości.

Devey chce pracować
dla Polski.

Warszawa, 9. 11. (Tel. wł.) Dorad
ca finansowy Devey oświadczył
przedstawicielowi ,,United Pres”:

Będzie mojem najusilniejszem dą
żeniem, żeby zadanie, dla którego
brak mi wzorów, wypełnić zawsze lo
jalnie i jedynie na korzyść Polski i

będę się starał kontynuować podzi
wu godne dzieło Banku Polskiego.

Piast

poczyna zmieniać kurs!

Warszawa, 9. 11 . (AW) Obradują
cy wczoraj zarząd główny P. S. L .

Piasta przyjął rezolucję ó sytuacji
politycznej, postawioną przez autora

referatu wicemarszałka Sejmu Dęb
skiego, przyczem specjalna uchwała

poświęcona została stosunkowi do

rządu. Zarząd P. S . L. obiecuje po
parcie rządowi w wypadku, gdy po
czynania jego znajdą się w ramach

prawa i programu stronnictwa. Na

posiedzeniu wczoraj szem pos. Witos

złożył rezygnację ze stanow/iska pre
zesa zarządu. Obecni rezygnacji nie

przyjęli.

Niemieckie sprzysiężenie
przeciw prawdzie

Usuwanie tajnych aktów w archiwum

państwa.
Berlin. (AW.) Kola republikańskie

zwracają uwagę na skład osobisty pań
stwowego archiwum Rzeszy niemiec
kiej. Kierownikami poszczególnych

działów archiwum są byli oficerowie
sztabu generalnego, a na czele archi
wum stoi pułkownik von Mertz, dawny
bliski współpracownik Ludendorffa w

głównej kwaterze sztabu. Zadanie pań
stwowego archiwum polega, zdaniem
kół. republikańskich, głównie na unie
możliwiania obiektywnego zbadania

właściwych przyczyn wojny przez usu
wanie tajnych aktów wojskowych. Pra
sa republikańska nazywa organizację
archiwum sprzysiężeniem przeciwko
prawdzie, mającem na celu przemilcze
nie i zatuszowanie błędów niemieckiego
dowództwa wojskowego.

Valentino został otruty!
i to przez beznadziejną

wielbicielkę.
,,Pans Midi przynosi sensacyjne

szczegóły o śmierci artysty filmowego
Rudolfa talentino. Jak wykazać miały
ostatnie dochodzenia’policyjne Valen-
tino nie skończył śmiercią naturalną,
lecz został otruty przez jedną z kobiet,
które prześladowały go oddawna swą
miłością. Już w bież, tygodniu nastąpić,
ma aresztowanie sprawczyni zabójstwa.
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Sejmik Związku Spółdzielni
Zarobkowych i Gospodarczych.

403 delegatów. - Sprawozdanie wicepatrona dr. Seydiitza. -

Referat ks. senatora Adamskiego.
Poznań, 9. li. (Tel. wł.) Pierwsze zebra

nie plenarne Sejmiku Spółek Zarobkowych
i Gospodarczych odbyło się wczoraj po po
łudniu W auli Uniwersytetu Poznańskiego.
Sejmik zagaił ks. patron Adamski i mocą

tradycji przewodniczył mu, witając wyso
kich przedstawicieli władz i inśtytucyj go
spodarczych. Mowę powita!ną wygłosił rek
tor Uniwersytetu Poznańskiego rektor Gro-
chmałicki jako gospodarz gmachu, w któ
rym Sejmik się odbywa. Listy gratulacyjne
nadesłali: Jego Eminencja ks. Kardynał
Hlond, minister reform rolnych Staniewicz,
minister rolnictwa Niezabytowski, minister

przemysłu i handlu Kwiatkowski, księża bi
skupi: Łukomski i Lisiecki, wikary general
ny ksiądz Maissner, wojewodowie: Grażyń
ski i Młodzianowski, prezydent miasta Po

znania Ratajski, dyrektor Banku Polskiego
w Poznaniu Hortyński, były prezydent Rze
czypospolitej Wojciechowski, Pomorskie To
warzystwo Rolnicze itd.

Reprezentowanych było na Sejmiku 230

spółek zarobkowych i gospodarczych, przez
183 delegatów, W charakterze gości uczest
niczyło 65 osób. Sprawozdanie z działalno
ści Związku zdał wicepratron dr. SeydUtz.
Wielką mowę na temat: ,,Pogląd na dzia
łalność i zadanie unji związków spółdziel
czych" wygłosił , ks. patron Adamski.

Wobec stanowczego postanowienia ks.

prałata Adamskiego, iż rezygnuje ze stano
wiska patrona, krążą między delegatami po
głoski, iż następcą jego będzie wicepatron
dr. SeydUtz.

Zwolennicy rządu zdobywają
wpływwP.P.S.

Warszawa, 9. 11 . (AW) ,,Kurjer Po
ranny” podaję, iż dodatkowy wybor
do Centralnego Komitetu Wykonaw
czego P. P. S. posła Ziemięckiego, po-
zostaje w ścisłym zwią,zku z konflik
tem w łonie rady naczelnej P. P. S,,
który dał się zaobserwować w czasie

onegdajszych obrad, podczas których
zwalczały się w sposób niejednokrot
nie ostry kierunki pro i kontrarządo-
we. Po głosowaniu dotyczącem zau
fania dla C. K. W., które stwierdziło,

iż 16 uczestników posiedzenia jest
przeciwko polityce opozycyjnej
względem rządu, a 22 za nią, poseł
Jaworowski, reprezentujący grupę
prorządową, zażądał, by w nowoobra-

nym C. K. W . były reprezentowane
oba kierunki powstałe w łonie partji.
Wynikiem tego (wniosku było wej
ście do C. K. W. obok umiarkowa
nych p, Prausowej i p. Jaworowskie
go, świeżo dobranego posła Ziemięc
kiego.

Niemcom pali sic grunt pod nogami.
Chcą zdobyć polskiego konsumenta.

,,Vossische Zeitung" przypisuje fak
towi, że minister Stresemann osobiście

ujął w rękę rokowania z Polską, nie
zwykle doniosłe znaczenie. Dziennik n-

waża to za najważniejszy dowód goto
wości (powinno być: gwałtownej po
trzeby. — Red. Dz. Bydg.) porozumienia,
ze strony Niemiec. ,,Jeżeli minister
Stresemann eksponuje w ten sposób
swoją osobę z narażeniem się na niepo-
pularność, musi wierzyć w mo’żliwość

porozumienia". Przedewszystkiem cho
dziłoby w rokowaniach tyc!i o usunię
cie kwestyj politycznych, gdyż obecne
rokowania mają się stać podstawą dla
ukształtowania się stosunków’ polsko -

niemieckich wogóle. Ujęcie steru roko
wań przez Stresemanna uważać należy
za największy dotąd osiągnięty postęp

na ciężkiej drodze do porozumienia.
Fakt ten, kończy dziennik, należy u-

znać za dobry omen na przyszłość.
a a a

Stresemann chce na gwałt naprawić
głupotę niemieckiej dyplomacji, która

przez wojnę celną zerwała dawne st,o
sunki handlowe polsko - niemieckie,
przekonując najbardziej konserwaty

wnych i bojaźłiwych kupców, że Polska
bez niemieckich towarów ostać się mo
że wyśmienicie. Traktat handlowy z

Niemcami niewątpliwie dojdzie do

skutku, ale to nie nakłada obow’iązku
kup. towarów niemieckich. Polacy po
winni pamiętać, że każdy grosz polski,
idący do Niemiec, wzmacnia milita-

ryzm pruski.

Polacy i Litwini przy jednym stole.
Warszawa, 9. 11. (el. wł.) Wczoraj po

wrócił z Rygi poseł sejmowy Polakiewicz,
który brał udzał w zjeździe emigracji li
tewskiej. Polakiewicz oświadczył redak

torowi ,,Głosu Prawdy", żc polska delega
cja składała s:ę z niego, wiceprezyd. m,
Wilna i posła Cieplaka. Mimo naprężonych

stosunków panujących od kiłku lat między
Litwą a Polską, udało się delegacji zasiąść
z Litwinami do wspólnego stołu. Polska

demokracja interesuje się losem demokra
cji litewskiej i wyciąga do niej dłoń, bez
zakusów targnięcia się na niepodległość
Litwy.

Kongres emigrantów litewskich
w Rydze

przeciw Smełonle i Waldemarasowf.

(z) R y g a , 8. 11. (teł, wl.) Piezolucje,
dotyczące zewnętrznych spraw litew
skich, przyjęte przez Kongres emigracji
litewskiej w Rydze brzmią jednomyśl
nie. Po pierwsze nie uznawać rządu
Smetony, Waldemarasa i Piechovitiu-
sa za legalne i dążyć do jego obalenia;
po drugie — wezwać cały naród do
walki orężnej z tym rządem w obronie

legalności ustroju ,demokratycznego.
O tej uchwale postanowi! kongres

powiadomić przedstawicieli mocarstw

europejskich z prośbą o zerwanie z

rządem litewskim stosunków dyploma
tycznych, oraz postanowił zwrócić do

Międzynarodówki Robotniczej i do Li

gi Obrony Praw Człowieka z prośbą o

Wsianie na Litwę specjalnej komisji
dla zbadania sprawy ustroju socjalnego
na Litwie.

270 ofiar powodzi w Ameryce.
Londyn, 8. 11 . (PAT) Wedle ostat

nich wiadomości liczba ofiar powodzi,
których śmierć została stwierdzona

przez wyłowienie zwłok, wynosi: w No
wej Anglji — 135, w Vermont — 114, w

Massachussetts — 13, w New Hampshi-
re—4,wMaine2iwConnecticut—2.
Razem 270 osób.

Proces o krwawe rozruchy uliczne
w Inowrocławiu.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego’’).

Rok ub. zaznaczył się w historji na
szych miast przeróżnymi rozruchami.

Powody do tego były wszędzie prawie
jednakie. Oto rozhulana na koniku po
wszechnego bezrobocia agitacja czyn
ników wywrotowych i mętów ulicz
nych pchała zgłodniałe tłumy ludzi bez

pracy na ulicę a tam następowało to

co zazwyczaj towarzyszy podobnym zja
wiskom: Bójki, krew, częstokroć trupy
a także i grabież. Dwie takie miał już
Poznań i Grudziądz, miał też, jak sobie

Czytelnicy nasi przypominają i Ino
wrocław. Był to dzień 27 czerwca r. z .

Tak jak wszędzie, przewodzili robocie

socjaliści, wyznaczywszy datę 27 czerw
ca r. z. na dzień zakazanych demonstra-

cyj publicznych. Miejscowy prezes PPS
w Inowrocławiu, p. radny Wład. Gło
wacki przygotował ze swym sztabem
na wyznaczony dzień manifestację, któ
ra doprowadziła do zbrojnego starcia
z policją.

Obecnie na lawie oskarżonych za
siadło poza radnym Głowackim, kom.

,,Strzelca" Ligockim i komendantem

bojówki PPS Mikołajewskim aż 67 o-

skarżonych.
Takiej sprawy Inowrocław nie miał

jeszcze nigdy.
Mała sala Sądu Powiatowego wypeł

niona szczelnie podsądnymi, z których
ledwie parę twarzy wywołuje lepsze
wrażenie, pozatem wszyscy są posępni
i trochę przygnębieni. Wielu z nich by
ło już karanych za różne występki kry
minalne, jak np. kradzież, bójki, jest
kilku analfabetów. Przeważa w nich e-

lement robotniczy, z Inowrocławia i z

okolicy (bardzo wielu jest z Gnojna).
Za stołem sędziowskim zasiedli pod

przewodnictw’em sędziego p. Chwojki,
sędzia Aleksiewicr. oraz ław’nicy pp.
Sarnowski Józef, Żurkowski EtanLław

i Bończak Jan, nadto jako ławnik rezer
wowy znajduje się p. dr. Nowakowski,
insp. szkolny. Fotel prokuratora zaj
muje p. Pawłowski z Bydgoszczy. Jako

obrońcy zgłosili się dr. Majssner z Gru
dziądza oraz mający przybyć później
dr. Per z Grudziądza i poseł dr. Lieber-
mańń z Warszawy. Poza tem za oskar
żonego Witkowskiego występuje jeszcze
adw. Przybyszewski z Inowrocławia.

Rozprawa jest jawna. Mimo, że bile
ty na nią. rozchwytano, publiczności
prawie nie ma. Poważną część św’iad
ków stanowi policja. Na tych, co nie

przybyli nałożono grzyw’nę w’ wysoko
ści 50 zł na każdego.

Po odczytaniu personalji oskarżonych
odpowiada na pytania pierwszy radny
Głowacki, brukowy leader socjalistów’.

Głowacki, który jest na,jbardziej obw’i
niony jako moralny spraw’ca zajść, za
chowuje się na sądzie jak baranek i

wszystkiego się w’ypiera. Wina jego za
sadniczo sprowadza się do tego, że nie
zameldował on wcale wiecu na policji,
która wobec tego nie mającym na wiec
i pochód zezwolenia, sprzeciwiła się z

rozkazu prezydenta miasta dra Krzy-
mińskiego. Oskarżony Głowacki tłoma-

czy się, że o obowiązku meldowania po
licji nie wiedział, że w’iec ten i pocho
dy proklamow’ał okr. PPS w całej Pol
sce, więc tem samem uważał kwestję
formalną za załatwioną. Sam miał być
tylko na wiecu a o pochodzie, który się
rzekomo samorzutnie utworzył, nic nie

wiedział, szedł aż w 8-mym (!) rzędzie i
zaraz przy starciu z policją się wyco
fał! O obowiązku powstrzymania po
chodu, choć go do tego wzyw’ał kdt. po
licji p. Biczysko i rozwiązaniu tegoż,
nie myślał. Ba,ł się, hy ufający mu tłum

,,towarzyszy" nie wziął go ,,za zdrajcę
sprawy", wołał więc biernie iść w sze
regu, za plecami innych.

Dł’ugi oskarżony Ligocki, ówczesny
komendant ,,Strzelca" tyle tylko miał
do czynienia ze sprawą, że obserw/ow/ał

tylko pochód, i udziału w nim nie brał,
bo był w... mundurze. Karabin u niego
w ręku znalazł się przypadkow’o, bo zo
stał odebrany jakiemuś ,,cyw’ilowi", a

on, jako ,,strzelec" nigdy nie mógł po
zwolić na to, by karabin był profano
wany w’ ręku cywila! Policji karabinów
nie odbierał i nic nie krzyczał.

Ciekaw’ie zeznaje komendant pocho
du, osk. Mikołajewski. Nie uw/ażał za

stosowne wstrzymać pochodu, poniew’aż
policja nie przysłała do przewodniczą
cego w?iecu żadnej swej delegacji z o-

znajmieniem ,,ze nie wolno", a tylko,
gdy aspirant Biczysko ,,szepnął mu ci
cho parę słów na, ucho", to daw’ał znak

ręką, hy pochód zatrzymano. M,ikoła
jewski dalej żalił się na policję, zw’ła
szcza przodownika Rzyszewskiego, że

ten był pijany i ciął go szablą w ra
mię i w nogę, już po wypadkach; na

stronie,
Inni oskarżeni, których dotychczas

przesłuchano 10 osób uniewinniają się,
twierdząc, że nic nie zawinili. Na tem

rozpraw’ę odroczono.

Proces ten budzi niezwykłe zaintere
sowanie, bo oświetla stosunki we
wnętrzne partji socjalistycznej i wyja
wia, jakich to mądrych i bohaterskich

przywódców mają rzesze robotnicze m.

Inowrocławia.

(Ciąg dalszy nastąpi)

JKronifża telegra/toma.
37 obowiązujących dekretów.

Warszawa, 9. 11. (tel. wl.) Wcżiraj przy
był do gtńachu Sejmu doradca pwny Pre
zydium Rady Ministrów dr. Pi?tek i wrę
czył kancelarji sejmowej 37 rozpirządzeń
Prezydenta Rzeczypospolitej z mocąustawy.

Generał Sikorski zostaje.
Warszawa, 9. 11. (tel. wl) ledne z tu

tejszych pism zapewnia, że pogłiski o sta
raniach gen .Sikorskiego w spraw.a prze
niesienia go w stan spoczynku sę pospoli
tym manewrem politycznym.

Będą palić nieboszczyków!
Warszawa, 9. 11. (tel. wł.) Pnjekt de

kretu o krematorjaeh opracowany przez de
partament zdrowia, będzie jeszcze u:- .gc-
dniony przez zainteresowane Ministerstwo,
poczem zostanie przedłożony rzidwi do

ogłoszenia.
Linde i Bau uwolnieni.

Warszawa, 9. 11. (tel. wł.) W sprawie
Matjana Lindego i Wilhelma Bau’a zasą
dzonych wyrokiem sądu okręgowego za

Sfałszowanie dokumentu, wydal wczoraj sąd
apelacyjny wyrok uniewinniający.

Znowu piaskiem w oczy!

Warszawa, 9. 11 . (tel. wł.) Instytut
Gospodarstwa Społecznego przystąpił w

porozum eniu z Centralną Komisją Po
rozumiewawczą urzędników państwowych
dó opracowania tabeli minimum płac urzę
dniczych. Odpowiednie badania przeciągną
się parę tygodni.

10 polskich ofiar litewskiego szału.

Warszawa, 9. 11. (te], wł.) W ciągu so
boty i poniedziałku toczył się w Kownie
proces przeciwko 65 5członkom Polskiego
Towarzystwa Oświatowego ,,Pochodnia".
Sąd skazał 10-ciU oskarżonych na 5 lat cięż
kiego więzienia każdego. Pozostałych oskar
żonych uwolniono. Akt oskarżenia zarzucał

wszystkim ofiarom terroru litewskiego
dzialalnoć na szkodę państwa.

Karjera posła Hausera.

Warszawa, 9. 11 . (tel. wł.) Poseł Hauser

(Kolo Żydowskie) mianowany przed mie
siącami konsulem generalnym, otrzyma! o-

becn e stanowisko radcy handlowego przy
poselstwie w Londynie z siedzibą w Haifie.
Hauser wyjeżdża dziś na placówkę,

’zawiadamiamy uprzejmie, iż w związku
?e zmianami orgapizacyjnerai prze-

prowadzonemi w naszym Oddziale w Gru
dziądzu. przestał

p. Tadeusz Szubański

pełnie funkcje kierownika tego oddziału
i nie pozostaje w żadnym stosunku do

naszej firmy.
Dla uni nięcia ewentualnych niapi ro

zumień zaznaczamy że uznawać będziemy
tylko wpłaty uskutecznione wprost dę kąsv
Oddziału w Grudziądzu, ul. Stara nr. 10

wzgledme przekazy na konto n-sze

w P. K. O. Warszawa Nr. 150 .150. (27075

Towarzystwo ,,OLKO M” Sp. 2 ogr.Odp.
we Iwowlie.
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Proces przeciw 26 ,,bandytom
polskim” we Francji.

Czy wszyscy oskarżeni zasługują na miano ,,bandytów"?
Czy nie popchnęły ich na złą drogę głód I nędza?

Paryski proces przeciw 26 obywatelom
polskim, oskarżonym o cały szereg mor
derstw, zamachów morderczych i włamań

wywołał sensację.
Jak mogło dojść do takiego procesu’?
Jak wiadomo, w pierwszych latach po

wojennych wychodźtwo z Polski do Francji
odbywało się nie.omal bez kontroli i bez

piana. Przyczyną był gwałtowny brak ro
botników we Francji, zwłaszcza w depar
tamentach północnych i wschodnich, któ
re po wojnie zaczynały się odbudowywać.
Misje francuskie w Polsce i różni agenci
brali każdego, kto tylko się zgłosił, a wła
dze polskie nie przeszkadzały.

Nic przeto dziwnego, że wśród setek ty
sięcy osób, które wyemigrowały do Fran
cji, czy to z Polski, czy też z zachodnich

Niemiec, znalazły się jednostki pod wzgl.ę-

’ dem moralnym małowartościowe.

I oto prasa francuska, zaczęła rozpisy
wać się na temat ,,bandytów polskich" we

Francji. Powód dały wykroczenia prze
stępców, których właściwie do emigrantów
zaliczać nie można, a którzy zwracali na

siebie szczególną uwagę, tembardziej, że

chodziło o Polaków, którym jako nowoprzy
byłym szczególnie dokładnie się przyglą
dano.

W ciągu roku 1925 nie było nieomal

dziennika francuskiego, w którym nie przy-

pisywanoby jakiejkolwiek zbrodni często
urojonym ,,bandytom polskim". Wpłynął
na to również fakt, że żydów z Polski okre
ślano również jako Polaków, a trzeba wie
dzieć, że wśród przestępców, mających
paszport polski, poważny odsetek stanowili

żydzi. Dopiero w ciągu roku 1926 wiele się
zmieniło. Ilość przestępstw spadła znacznie,
a prasa francuska zaniechała poszukiwania
każdego przestępcy wśród ,,bandytów pol
skich1.

Obecnie jednak, z chwilą rozpoczęcia
procesu, przykre wspomnienia z owego o-

kresu znów wypływają na wierzch.

Przywódcą bandy był sławetny 26-letni

bandyta Władzimierz Zincznk, znany jako
,Władek". Banda ta miała siedzibę w Pa
ryżu w dzielnicy św. Pawła.

Władka w maju 1925 r. aresztowaną w

B-ukseli. Poprzednio już, czy też później
aresztowano jego towarzyszy.

Wśród zbiegłych znajduje się niejaki
Ludwik Brózda, którego policja niemiecka

aresztowała w Berlinie. Nie został jednak
wydany, bo okazało się, że jest obywatelem
niemieckim,

Zbiegli również trzej oskarżeni żydzi.
Byli oni również aresztowani, ale uwolnio
no ich na razie. Dziś znikli.

Pierwotnie o udział w zbrodniach obwi
niano 54 osób, aresztowano 46 (razem z

Brózdą), 5 z pośród aresztowanych zmar!o
w więzieniu, 22 którym nie udowodniono

winy, na razie zwolniono. Pozostaje 18 o-

skarżonych, przeciw którym toczy się teraz

rozprawa sądowa. Nadto oskarżonych jest
7 osobników, którzy zdołali zbiec. Ośmiu
członkom bandy grozi kara śmierci.

Bratni nasz organ chadecki, ,,Narodo
wiec" ,- wychodzący w Lens - stwierdza,
że główni oskarżeni nic nie mają wspól
nego z wychodźtwem polskiem. Zapytuje
atoli, czy jednak wśród oskarżonych nie

znajdują się również tacy, których nędza
popchnęła na drogę występku? Wiemy, że

zwłaszcza w roku 1924 warunki życia we

Francji były dla emigrantów polskich nie
słychanie trudne. Może nieznośne stosunki,
może bieda i głód skłoniły niejednego do

przestępstwa? Sędziowie będą musieli ba
dać nietylko zbrodnie same, ale także

przyczyny zbrodni,

Ekskalzar protasfiijB przeciwko małżeństwu

swej siostry ks. Wiktorii z pomywaczem garnków.
A konsystorz niegodzi się na ślub w kościele.

Wilhelm II. cofnął udzielone już
zezwolenie na małżeństwo siostry
swej Wiktorji, 62-letniej wdowy po
księciu Schaumburg-Lippe, z 23-let-
nim Rosjaninem Zubkowem, ponie
waż przyszły szwagier eks-kaizera
w udzielonym pewnemu dziennikowi
niemieckiemu wywiadzie przyznał
się, iż zarabiał na utrzymanie, peł
niąc w jednej restauracji berlińskiej
funkcję pomywacza talerzy.

Jak donoszą z Bonu, księżna Wi-

ktorja zdecydowała się mimo wszyst
ko pojąć Zubkowa za małżonka.

W sprawie tej telegrafują nam z

Berlina:

Małżeństwo Zubkowa z księżną
Schaumburg-Lippe natrafia na coraz

nowe trudności, które jednak narze
czeni energicznie zwalczają. Ponie
waż Zubków podczas rewolucji w

Rosji stracił wszystkie osobiste le
gitymacje, których brak uniemożli
wiał zapowiedzi, więc wniesiono

prośbę do ministerstwa sprawiedli
wości o zwolnienie Zubkowa z legi
tymowania się. Ministerstwo spra
wiedliwości przychyliło się do tej

prośby i zapowiedzi zostały ogłoszo
ne.

Jeszcze jedna dotkliwa nieprzy
jemność spotkała młodą parę. Kon
systorz ewangielicki orzekł, że mał
żeństwo to z powodu wielkiej różni
cy wieku jest niemoralne i zabronił
udzielenia ślubu w kościele. Wsku
tek tego w pałacu księżnej urządza
ją na gwałt rodzaj kaplicy, w której
zakochani wezmą ślub.

Zubków ciągle jeszcze otrzymuje
od monarchistów listy, grożące mu

śmiercią, na wypadek pojęcia księż
nej za żonę. Śmieje się jednak z tych
pogróżek i cały dzień oddaje się roz
maitym sportom, oczekując dnia 18

listopada jako terminu ślubu.

Przeciwko czerwienieniu rąk

pomogę radykalnie krem Nivea.
Należyjedyn.e po dokladnem ob
myciu rak w wodzie leiniej z my
dłem, neirzeć je sierannie kre
mem, zwłaszcza przed spoczyn
kiem nocnym. D.e osiągnięcia
białych rąk o d likainej, gładkiej
skórze niema nic lepszego nad

Krem Nivea.

Nowe aresztowania na Litwie,
Kowno. (AW). Pod zarzutem akcji

antyrządowej aresztowano w okręgu
wiłkomierskim i na litewskiej Suwal-

szczyźnie kilkadziesiąt osób. Więk
szość z pośród aresztowanych została
zwo!nona z powodu braku cech prze
stępstwa. Historja tych aresztowań
jest charakterystyczna dla panujących
obecnie na Litwie stosunków.

Kowno, (AW.) Na przedmieściu
Kowna Aleksota oraz w miastach Tel-

sze, Mariampol i Rosienie rozrzucone

zostały odezwy, w których nieznana

bliżej organizacja demokratyczna wzy
wa ludność do powstania, Odezwy za
powiadają wybuch powstania na Litwie
na dzień 1 grudnia.

Z DNIA.

flota Jesienna.
Słota jesienna, deszcz na szybach płacze,
Tak ciemno, chociaż dopiero południe,
Dnia codziennego smętni połykacze
Liczymy chwile,_ wlokące się nudnie.

Gdzieś tam daleko są lądy niebieskie
I niebo z morzem całuje się czule,
A tutaj życie kaprawe i pieskie
I szare troski - kościelne babule.

Nie mam przy sobie kan tyczki ni wotów
I nie wszedł święty pod moje poddasze.
Uszy mam pełne od waszych mamrotów,
Idźcie pod kościół — tam jest miejsce wasze!

HENRYK ZBIERZCHOWSKI.

WANDA ZALESKA-KURNATOWSKA (9

Tajemnica nocy
październikowej.

Powieść.

(Ciąg dalszy)

Jędrek podniósł na mówiącego wzrok
tak wyraźnie pytający, że Cegliński,
który się nigdy w rozmowy z chłopami
nie wdawał, uznał za stosowne dodać:
- Sam dziedzic kazał.

I wyszedł ze stajni, aby uniknąć dal
szych komentarzy. Zresztą, nie było o

co pytać; stara Gaździna była podeszła
w latach i słabowita, mogła zachorzeć...
równie dobrze zachorzeć mogła An
iołka.

Jędrek nie myślał już nic. Zaprząg}
konie i gnał, po rozmiękłej od wiosen
nych deszczy i roztopów drodze. Nie u-

płynęło dwóch godzin, gdy był z po
wrotem. Doktor wysiadł z bryczki i

wchodząc do chałupy rozkazał: A prze
łóż zaraz chłopcze konie i podjedz, mo
że niedługo tu zabawię, a bardzo spie
szno mi z powrotem. Żebym na ciebie

nie czekał.

Jak automat spełnił polecenie. Po
stawił przodkowe konie przy żłobie,
wytarł do sucha słomą utytłane boki,
zarzucił wiązkę siana, i z pustej w tej
godzinie stajni, wyprowadzi} swoją
drugą parę, dyszlowe gniade. Podjechał
pod chatę Gaździny i czekał. Dzień był
ponury, dżdżysty i chłodny; więc uli
ca. wioskowa była pusta; nawet dzie

ciarnia, napełniająca zwykle drogę
śmiechem i wrzaskiem pouciekała do

chałup. Jędrek zatulił się w burkę, po

uszy, i drzemał na koźle. Była chwila,
gdy przemknęła mu przez głowę myśl:

Jak będę dziedzicem, to sobie w taki

psi czas, siedzieć będę w ogrzanym po
koju — ale myślał o tem bez zapału jak
o wszystkiem na świecie od czasu nie
szczęścia z Antolką.

I gdy tak marzł na wietrze i deszczu

marcowym, do uszu jego doleciał jęk,
jeden, drugi... potem krzyk, rozpaczli
wy, męczeński, nieludzki.

Oprzytomniał i zrozumiał. Antolka
rodziła dziecko Olchowskiego, a on,

który ją kochał - wybrany został, aby
słyszał jej mękę!

Piekielna złośliwość dziedzica pod
niosła w jego duszy nową falę nienawi
ści. Ale to trwało krótko; zastygł, znie
ruchomiał, zapamiętał się w swojem
cierpieniu. Chwilami, gdy z wnętrza
chałupy niosły się coraz boleściwsze ję
ki, ogarniała go złość i rozpacz. Trwa
ło to długo, bardzo długo; chłodny,
marcowy dzień przeszedł w noc, prze
dziwnie cichą i ciepłą. Wiatr ustał,
deszcz przestał padać, świat wypoczy
wał po całodziennej szarudze, prężył

ku niebu konary czarnych drzew, jak
błagalne ramiona, i modlił się o wiosnę.

Było już ciemno zupełnie, gdy z cha
łupy wyprowadziła Gaździna doktora.
Wsiadł pospiesznie na bryczkę, Jędrek
zebrał lejce w garść, śmignął gniade
batem; bryczka potoczyła się szybko po
brukowanej drodze. Dopiero gdy wje
chali na miękką koleinę, między dwo
ma polami zbóż. Jędrek zwrócił się do
doktora, i zapytał zdławionym Mosem:

— Dopraszam się łaski pana doktora,
czy żyć będzie?

— Matka tak; uratowana.
— A dziecko?
— Dziecko umarło jeszcze przed mo

im przyjazdem.
Jędrek nie pytał więcej. Zdało mu

się, że niebo otwiera się przed nim. ()
to Antolka, jego Aniołka, wolna od
skutków swego grzechu! Nie będzie tu
liła w ukochanych przez niego ramio
nach, cudzego dziecka, dziecka 0!-

chowskiego! Nie będzie wlokła za sobą
w życie widomego wyrzutu sumienia,
ustawicznego przypomnienia popełnio
nego błędu! Bóg miłosierny zlitował
się nad nimi, zabrał maleństwo do

syej chwały (gdzie mu przecie najle
piej!) a im, pozwala rozpocząć życie
na nowo.

- Moja będzie! tak mi dopomóż Bóg!
powiedział twardo, a że przejeżdżali
mimo sosny przydrożnej, na której by
ła kapliczka z Częstochowską, więc
słowa jego nabrały wagi i brznńaly jak
przysięga.

Darował Antolce jej upadek, bo ją ko
chał. Chciał jak najprędzej zapomnieć o

wszystkiem; rozśmiały mu się oczy do
życia. Oddychał lekko; pełną piersią
wciąga! w płuca opary nocy marcowej,
wilgotne, a wonne wiosną co szła od

ziemi, pachnącej Chlebem, jes.zcze czar
nej, a kwiatami i zielenią brzemiennej,
opłukanej ciepłymi deszczami, gotowej
na przyjęcie skowronka.

Dusza Jędrka była tej nocy gotowa
na przyjęcie szczęścia, i zda się, nie by
ło mocy, coby mu to szczęście wydarło
Ale gdy szarym świtem, szedł iak co

dzień do _stajni zadawać obroki, gdzieś
z najtajniejszych zakątków jego świa
domości powstały myśli oporne, widma

przypomnień; wypełzło robactwo ni

skich zawiści, ponurej zawziętości i zło
ści: Jak ona mogła! jak ona mogła! --

kołatało się w jego umęczonej głowie
jedno uparte pytanie.

A tu, na domiar złego, wokoło byli
ludzie, istoty brudne i plugawe, nie
zdolne wniknąć w g!ęb, a sączące jad
swojej śliny na wszystko, co kwieciem

najcudniejszem chce wybujać z duszy
ludzkiej nad poziome życia trzęsawi
sko.

Gdy Jędrek wszedł do stajni, poczr
na sobie wszystkie oczy. Jakieś szeptj
jakieś śmiechy tłumione rozpełzły si

Po mrocznych kątach. Wreszcie, jede
śmielszy fornal wprost go zagabną!
Coz tam Jędrek? za babkę byłeś pono

A drugi zaraz dorzucił: Ale mi się wi
dzi, nie na. ciebie dzieciak podobny, co

Gruchnął śmiech. Wawrzyniak poblad
jak trup, postawił na ziemi wiadro, któ
re niósł i bez słowa, zwróciwszy się di
obu chłopów, dwoma uderzeniami po
walił ich na ziemię. Poczem, poszed
dalej, jak gdyby nic nie zaszło, po wo

dę do studni. Poturbowani podnieśli si.

tymczasem, i pocierając obolałe gnat’
wzięli się do swojej roboty, mruczą
słowa uznania jakie zawsze u chłopi
obudzą siła i przemoc fizyczna. Jędreł
mógł być pewien, że od towarzyszy be
dzie miał spokój, że nikt go już nie za

czepi. Ale niemniej to zajście zachwia

o w nim pewność siebie, z jaką mia:
zamiar wbrew wszystkiemu i wszyst
kim wyciągnąć rękę do Antolki. Po’ał
ze łatwiej iest darować wmrołorństwe
i cudzołóstwo wobec ewiazd i mep;
marcowych i pól i łąk milcżacech, niż
wobec ludzi, ich sądów, ich słów zło
śliwych, ich myśli brudnych.

(Cią,g dalszy nastą,pi)
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Polska za porozumieniem
gospodarczem z Niemcami.

Wywiad ,,Berlińer Tagsb!attu" z ministrem Kwiatkowskim.

Berlin, PAT. ,,Berlińer Tageblatt”
zamieszcza na naczelnem miejscu
obszerny wywiad swego warszaw
skiego korespondenta z min. Kwiat
kowskim. Wywiad ten, poświęcony
jest sprawie traktatu ’ polsko-nie
mieckiego. Minister Kwiatkowski
stwierdził raz jeszcze, że w Polsce

panuje nastrój jaknajprzychylniej-
szy fila podjęcia ewentualnych roko
wań i że ze strony Polski żadnych
trudności nie należy przewidywać.
W sprawie ceł maksymalnych mini
ster stwierdził, że cła tego rodzaju
wprowadzone były najpierw przez
Niemcy i że Polska poszła tylko śla

dem wzorów, wprowadzonych przez
Niemcy w stosunku do towarów pol
skich. Równocześnie minister zapo
wiedział, że już choćby prowizorycz
ne wprowadzenie umowy przyczyni
się do niezastosowania ceł maksy,
analnych w obrocie polsko-niemiec
kim. Minister Kwiatkowski zakoń
czył swój wywiad podkreśleniem,
że uważa porozumienie gospodarcze
polsko-niemieckie za pewnego rodza
ju prawo biologji gospodarczej. Na
leży się spodziewać, że pomyślny
wynik rokowań handlowych stworzy
trwałą podstawę do dalszej współ
pracy polsko-niemieckiej.

IB głowach niemieckich poczyna świtać.
Warszawa, 8. 11. (Tel. wł.). Urzę

dowe koła niemieckie potwierdzają
wiadomość o ustąpieniu Lewa!da
ze stanowiska przewodniczącego de
legacji niemieckiej do rokowań han
dlowych z Polską. ,,Yolksblatt” z By

tomia nawołuje do nawiązania nor
malnych stosunków między obu kra
jami. Pismo wskazuje na gospodar
czy rozwój Polski mimo wojny cel
nej z Niemcami.

Wiadomości x kraju.
Warszawa, 8. 11. (tel. wl.) Major

Sztabu Generalnego Rożniewski miano
wany został szefem wydziału bezpie
czeństwa w województwie warszaw
skim.

Warszawa, 8. 11. (teł, wł.) Z po
wodu nadużyć zawieszono w urzędo
waniu naczelników urzędów skarbo
wych Okurowskiegp, w Ostrołęce i To-

paczewskiego we Włoszczowej.
Zabił teścia swego, który nie chcial wy

płacić mu posagu.

Z Warszawy donoszą: w lesie, w po
bliżu wsi Chraboły gm. Obrudniki zna
leziono zwłoki Jana Kamińskiego.
Śledztwo ustaliło, iż zabójstwa dopuścił
się zięć Kamińskiego niej. Wardziński,
albowiem teść nie dotrzymał przyrze
czonego słowa i nie wypłacił obiecanej
sumy posagowej.
Sprawca kradzieży skrzypiec proi. Bar

cewicza zmarł.

Głośną była swego czasu kradzież

skrzypiec znakomitego muzyka prof.
Barcewicza, które przedstawiały o-

gromną wartość. Sprawca kradzieży się
znalazł: był to 32-letni Henryk Mielec
ki. Postrzełony w krytycznej chwili

przez wywiadow’cę po dokonanej opera
cji wyjęcia knl zmarł w szpitalu. Żona
jego pozostaje nadal w więzieniu.

W kasie magistrackiej zabrakło 4 454 zł.

Ze Stanisławowa donoszą: Przepro
wadzone ostatnio szkontrum ksiąg ma
gistratu m. Stanisławowa wykazało, iż
w kasie oddziału poborów’ podatkowych
brak kwoty 4 454 złotych, że winę po
nosi 54-Ietni Józef N., zajęty jako po
borca magistracki.

Aresztowanie sprawców masowego
mordu pod Warszawę.

Aresztowano 4 opryszków, którzy
brali udział w ohydnym napadzie ra
bunkowym na rodzinę Tomasza Boro
w’ego pod Prasnyszem, który pociągnął
za sobą 6 krwawych ofiar. Bandytami
są: małżeństwo cyganów Paszkowskich,
kochanka cygana Teofila Markow’ska i

niej. Bzowski, który zaprowadził towa
rzyszy do zagrody Borowego w przypu
szczeniu, iż gospodarz ma przy sobie
dużo pieniędzy. Dwóch bandytów’, któ
rzy należeli do napadu jeszcze nie zna
leziono.

Jak ogołocono z pieniędzy rzeżnika

na Śląsku?
W Królewskiej Hucie, gdy skład rze-

żnicki p Piątka był zamknięty zapuka!
nagle jakiś młodzieniec, prosząc o

sprzedanie mu 1 funta kiełbasy. W

czasie, gdy ekspedjentka odwróciła się
po towar młodzian zagroził jej rewol
werem. W tej chwili do sklepu, wpadło
2 jego wspólników i steroryzowawszy
sklepową zabrali z szuflady wszystkie
pieniądze i zbiegli.

Nadużycia w urzędzie skarbowym.

W wileńskim urzędzie skarbowym
wykryto cały szereg nadużyć. Straty
skarbu państwa sięgają kilku tysięcy
zł. Zawieszono w urzędowaniu naczel
nika urzędu p. Kuncewicza i 3 innych
urzędników.

Ugodzony nożem w serce.

W Bystrej koło Jordanowa w czasie zaba
wy tanecznej urządzonej staraniem Zw. Mło
dzieży, doszło do ostrej sprzeczki między 18-
!etnim Władysławem Szefczykiem, a F. Jaskół
ką łat 26 Jaskółka ugodzony został nożem w

serce i w przeciągu kilku sekund zmarł. Za
bójcę aresztowano.

Dwie siostry skazano na śmierć.
Z Ołomuńca donoszą:
Sąd tutejszy skazał na śmierć

dwie siostry, Annę i Teresę Zboril,
które usunęły swego ojca, wsypując
mu truciznę do mleka. Do tego kro
ku przygotowywały się one długi
czas i z dokładnym namysłem, gdyż
nawet na dwa tygodnie przedtem
sprawiły sobie żałobne toalety, a dla

ojca zamówiły trumnę.
Obie siostry tłumaczyły się przed

sądem, że ojciec nie dawał im spo
koju i chciał je zmusić do obcowa
nia z nim. Przy ogłaszaniu wyroku
obie trucicielki zemdlały. W Czecho
słowacji wyrok ten wywołał olbrzy
mie wrażenie, gdyż stało się to pier
wszy raz, że kobieta, a w tym wypad
ku aż dwie kobiety naraz i to siostry
skazane zostały na śmierć. Sąd u-

chwalił, aby obie polecić łasce prezy
denta Massaryka.

Skarb państwa poniósł strata 180000 zł.
Nasz korespondent górnośląski donosi:
Po wykryciu afery oszukańczej w Biel
sku w fabryce likierów Frank!a ulotnili

się za granicę dyrektor A. Walda i

prokurent Thoma. Oszukańcze mani
pulacje na szkodę skarbu, polegały na

tem, że przeznaczony do denaturowa

nia spirytus używ’any był do fabrykacji
likierów’, przez co nietylko zmniejszo
ny został podatek od zużycia, lecz jedno
cześnie i stworzyło to na skutek różnicy
konkurencję dla innych wytwórców li
kierów. Skarb państwa poniósł szkody
około 180 000 złotych.

Polic!a w warszawskich domach

rozpusty.
Z soboty na niedzielę policja warszaw

ska odwiedziła warszawskie domy roz
pusty. Na pierwszy ogień poszedł lokal

,,cioci Kranz" na ul. Marszałkowskiej.
Na widok granatowych mundurów
wśród licznego towarzystw’a gości i pen
sjonarek ,,cioci" Krańcowej powstało
nieopisane zamieszanie. Rzucono się
do zapasowych wyjść i okien, lecz

wszystkie punkty były obsadzone przez
wywiadowców.

Cały zakład urządzony był nadzwy
czaj elegancko. Wyniki rewizji są nad
zwyczajne. Prócz ogromnej ilości szam
pana, likierów, wina itd. oraz doskona
le urządzonego bnfetu, znaleziono istny
lombard, w którym znajdowały się róż
ne drobiazgi i btżuterja, wyłącznie pra-

wie męska. Policja skanfiskowała więc
kilkanaście zegarków, papierośnic,
pierścionków, spinek itd. Gości, któ
rych zastano w lokalu, po spisaniu pro-
tokułu zwolniono, 7 pensjonarek odpro
wadzono do XIII komisarjatu.

Jednocześnie policja zjawiła się w

Iupanarze przy ulicy Kruczej. Urządze
nie tego domu schadzek było jeszcze
bardziej luksusowe. Bywali tu prze
ważnie zamożniejsi. Gdy w zakładzie

Krańcowej hulanki i bachanalje odby
wały się bardzo głośno, tu wszystko za
łatwiane było cicho i dyskretnie, na

co prawdopodobnie wpływała obecność

tylko dwóch ,,siostrzenic".
W ten sposób opieczętowano jeszcze

5 innych iupanarów warszawskich.

Dwie pupilki wśród szoferów

warszawskich.

Wśród tysiącznej rzeszy szoferów
warszawskich znajdują się dwie pupil
ki, zawodowe szoferki: ’St. Nowaczek
i B. Markiewicz. Swój zawód wykonują
nie gcrzej od mężczyzn: nikogo dotych
czas nie przejechały, nie były też ka
rane. Wydział ruchu kołowego stawia
je za wzór, zwłaszcza, że kobiety szo
ferki nie używają ,,czystej z kropką".

O reorganizację pożarnictwa
m. st. Warszawy.

Mimo znacznego powiększenia terenu War
szawy przed 10-ciu łaty, do dziś dnia warszaw
ska straż ogniowa mieści się w dawnych pię
ciu punktach miasta, znajdujących się w śród
mieściu. Celem zabezpieczenia rozległym przed
mieściom ochrony przeciw-pożarowej postano
wiono po dwa oddziały straży przenieść ze

środka miasta na Mokotów i Wolę oraz zbu
dować na pozostałych przedmieściach specjal
ne posterunki strażackie, gdyż wprowadzenie
nowoczesnych urządzeń automobilowych tylko
częściowo ułatwiło spełnienie zadań straży.
Budżet Warszawy przewiduje na ten cel w ro
ku najbliższym 1.200.000 zł wydatku.

Niezwykły wypadek z furjatcm.
We wsi Chorzelec, w pow. przasnyskim,

zdarzył się wczoraj niezwykły wypadek, który
pociągnął za sobą krwawe następstwa. Na po
sterunek policji przybiegł gospodarz z tej wsi
Bolesław Ostrowski, uzbrojony w kosę i w

wie!kiem wzburzeniu zażądał sprowadzenia do
Chorze! jego brata, przebywającego na robotach
w Prusiech, poczem wybiegł na ulicę, krzycząc,
że pozabija wszystkich mieszkańców wsi. Za

furjatem pobiegło 3-ch policjantów i gdy usiło
wali Ostrowskiego ująć, ten rzucił się na nich
i zadał im kosą ciężkie rany. Po dłuższej wal
ce skrępowano go i odstawiono do szpitala.

Podpalenie?
Dnia 2 bm. wieczorem wybuchł pożar we

wsi Wólka Dobrzyńska w Białej Podlaskiej.
Pastwą pożaru padły trzy gospodarstwa.
Szkoda obliczana jest na 11.000 zł. Dochodze
nie stwierdziło, iż przyczyną pożaru było pod
palenie. Jako podejrzanego o dokonanie tej
zbrcdni aresztowano Jana Sakińczuka.

Odkrycie polskich utworów

muzycznych z 15-go wieku.

Donoszą ze Lwowa, iż odznaleziono tam

trzygłosowe ,,gloria" niej Duchny Jankowskiej,
utwór pochodzący z 15 wieku. W tym samym
rękopisie znajdują się nieznane dzieła nastar-

szego kompozytora polskiego Mikołaja z Rado
mia.

Przeciw szerzeniu

waśni religijnych.
Sekretarz episkopatu polskiego ks.

bisk. Łukomski wysłał do ministra wy
znań rei. i ośw. publiczn. p. Dobruc-

kiego nast. pismo: ,,Do W. P . Ministra

Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu
blicznego w Wraszawie. W Wilnie ma

się odbyć w pierwszych dniach listo
pada br. kongres duchowieństwa i
świeckich prawosławnych. Między in.

tematem wyznaczono, jak podaje pismo’
,,Za Swohodu" omówienie walki z

unją, katolicyzmem i sekciarstwem.

Zjazd, stawiają,cy sobie za cel walkę
z katolicyzmem i unją katolicką, musi

wyw’ołać silny odrach w calem społe
czeństwie katolickiem, a nawet dopro
wadzić do zakłócenia porządku publicz
nego w Wilnie oraz w tych okolicach

Polski, w których prawosławni wśród
katolików mieszkają, niemniej musi

spowodow’ać stale naprężone i wrogie
stosunki między prawosławnymi a ka
tolikami. Zapoczątkowanie tej wałki

ze strony prawosławnej objawia się już
w diecezjach wschodnich Polski. Epi
skopat polski uważa za swój obowią
zek zwrócić na to rządowi państwowe
mu uwagę, prosząc go o w’ydanie zarzą
dzeń odpowiednich wohec zamierzeń

wzmiankowanego zjazdu w Wilnie.

Wywyływanie walki na tle religijnemu
zwłaszcza na terenie wschodniej części
Polski zagraża poważnie wewnętrzne
mu pokotowi kraiu. — f Łukomski."

Były starosta piotrkowski przed
sądem.

W sądzie okręgowym w Piotrkowie w pro
cesie o nadużycia paszportowe zapad! wyrok,
mocą którego sąd uznał byłego starostę Fijał
kowskiego winnym nadużycia a jedynie zasą
dził go na zapłacenie skarbowi państwa sumy
1.425 zł oraz koszta sądowe. Zastępca staro
sty Bielski został uniewinniony, a Manieckiego
b. referenta skazano na cztery miesiące więzie
nia.

Uczczen’e
ś. p. Gustawa Daniłowskiego.

Z Lublina donoszą. Rada nadzorcza zakła
du uzdrowiskowego w Nałęczowie uchwaliła
wmurować w pałacu nałęczowskim tablicę pa
miątkową ku czci Gustawa Daniłowskiego. Jak
wiadomo, znakomity pisarz przez czas dłuższy
przebywał w Nałęczowie,

śmiertelna bójka między pastuchami,
Z Rzeszowa donoszą nam: We wsi Pobi-

tni na pastwisku powstała między chłopakami
wiejskimi bójka, w czasie której Michał Cy-
pryś, lat 14 ugodził nożem Ziemińskiego, lat

16, zabijając go na miejscu. Policja spraw
cę zabójstwa aresztowała.

Zastrzelił dwóch braci swoich.
We wsi Jarosławie powiatu zamojskiego,

podczas kłótni, w sprawach majątkowych,
Konstanty Piłat zastrzelił z rewolweru dwóch
swoich braci Henryka : Teofila, Morderca zo
stał aresztowany.

Przemytnictwo na Śląsku trwa.

Aresztowano znowu bandę przemytników,
która usiłowała przemycić do Polski trans
port jedwabiu z Niemiec. Kontra-bandę odwie
ziono do Urzędu Śledczego, zaś przemytników
osadzono w areszcie.

Zasądzeni o nadużycia poborowe,
Sąd okręgowy w Sosnowcu rozpatrywał

sprawę o nadużycia poborowe w P. K. U. w

Sosnowcu. Przed sądem stanął szereg oskarżo
nych przeważnie żydów pod zarzutem współ-

, działania w oszustwach poborowych w czasie

urzędowania komisji poborowej w Sosnowcu
1 oraz o podżeganie funkcjonarjuszów wojsko

wych, zatrudnionych przy poborze w charakte
rze pisarzy. Sąd wydał wyrok skazujący kilku

oskarżonych na 8 miesięcy więzienia, pozosta
łych zaś na 6 miesięcy więzienia i 20 zł kosz
tów sądowych. Oskarżeni wojskowi staną
przed sądem wojskowym.

Przychwycono olbrzymi transport
sacharyny.

Władze policyjne przytrzymały w tych
dniach olbrzymi transport sacharyny wynoszą
cy przeszło 400 kilogramów. W związku z po-
wyższem aresztowano szereg przemytników,
którzy tworzyli szajkę zorganizowaną. Szajka
ta posiadała nawet specjalny samochód, przy
stosowany do celów przemytniczych.

500-lecle kościoła w )Stryju.
W tych dniach miasto Stryj, obchodziło ju

bileusz 500-lecia miejscowego kościoła kato
lickiego. W uroczystościach wzięli udział przed
stawiciele władz ouchownych, rządowych oraz

kilku-tysięczna ludność Stryja i okolicznych
miejscowości.
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Dziennik do palenia, do ucierania

nim nosa i do jedzenia.
Rzeczy niecodzienne zdarzają, się

nietylko w innych dziedzinach życia,
lecz i w prasie. Byli bowiem tacy wy
dawcy, którzy pragnęli, by ich pisma
’wyglądały zupełnie inaczej, niż
wszelkie dzienniki dotychczasowe.

Tak np. w Barcelonie (Hiszpanja)
w r. 1888 założono pismo o objętości
82 stron; było to pismo ilustrowane.
Mimo jednak tej olbrzymiej, jak na

dziennik, ilości stron, było to sobie
maleńkie pisemko, skoro jego format

odpowiadał wielkości bibułki do pa
pierosa,

Drukowany był ten dziennik na

najcieńszym papierze, bo istotnie
miał służyć nietylko do ogłaszania
różnych nowin, lecz i do sporządza
nia papierosów. W dodatku do ostat
niej strony tego dzienniczka przyle
piano maleńkie pudełeczko z zapał
kami.

W tym samym mniej więcej czasie

ukazały się w New Yorku dwa inne

mikroskopijne pisma, mianowicie

,,Chusteczka od nosa” i ,,Krawat”. —

Już sama ich nazwa W’skazywała do
kładnie, co wydawcy mieli na celu.
To też pierwsze pismo po przeczyta
niu doskonale nadawało się zastoso
w’ać jako chusteczkę do nosa; drugie
zaś można było bardzo łatwo oczy
ścić z wydrukowanych na nich W’ia
domości, poczem stanowiło ono do
skonały materjał na wiązany kra
wat.

W r. 1883 w Montevideo (stolica
Urugwaju) wydawano podobne do

,,Krawata” pismo, a drukowano je
na płótnie.

Na mniej trwałym materjale dru
kował śwój maleńki dzienniczek pe
wien cukiernik z Baltimore (St. Zje
dnoczone). Robił on cieniutkie ta
bliczki z ciasta biszkoptowego, na

których przy pomocy czekolady wy
pisywał wiadomości i programy tea
tralne. Było to napewno jedyne pis
mo w świecie, które czytelnicy
wszelkich odcieni politycznych mo
gli strawić bez żadnych przykrości.

504 kilometrów na godzino.
Rzym, PAT. W obecności władz i

wybitnych przedstawicieli sportu a

także attaches lotniczych angielskie
go, amerykańskiego i francuskiego,
lotnik de Bemardi, w czasie prób
odbytych na lotnisku, położonem o

trzy kilometry od Lido, osiągnął
średnią szybkość 477,876 kim., w jed
nym zaś z dwóch dokonanych prze

lotów - szybkość 504,672 kim. Wło
ski klub lotniczy poczyni starania,
celem uznania przez międzynarodo
wą federację lotniczą światowego re
kordu szybkości,- osiągniętego przez
de Bernardi’ego. Jest to największa
szybkość, jaką osiągnęły dotychczas
aeroplany i bydroplany.

Zwycięskim szlakiem radjofonji.
,,Program imperium", nadawany w Austraiji. słyszany na

odległość 17.600 k!m.

Londyn, 8. 11 . PAT. W dniu wczo
rajszym krótkofalowa stacja radio
foniczna australijska w Sidney na
dała poraź drugi t, zw. program im-

perjum. Wskutek niepomyślnych
warunków atmosferycznych audycja
słyszana była w Angłji znacznie go
rzej, aniżeli przed kilku tygodniami.
Głos ludzki dochodził tylko częścio-

wo. Mimo to jednak potrafiono roz
różnić przemówienie, wygłoszone
przed mikrofonem w Sidney przez
gubernatora Nowej południowej Wa-

lji i bawiącego w Australji sekreta
rza stanu do spraw dominjów p. A -

mery’ego.
Odległość między Sidney a Londy

nem wynosi 17.600 km.

Bandyci podatkowi przy szampanie.
Berlin, 9 listopada.

Komunistyczna ,,Rotę Fahne” za
rzuciła w artykule pod powyższym
tytułem posłom Rzeszy, że na posie
dzeniu komisji skarbowej podczas
obrad nad wprowadzeniem nowych
podatków, niektórzy posłowie byli
do nieprzytomności pijani. ,,Rotę
Fahne” została z tego powodu oskar
żona o zniesławienie posłów. Prze

słuchany jako świadek poseł komu
nistyczny Hoellein opowiadał o prze
biegu owego posiedzenia szczegóły
tego rodzaju, że na sali sądowej za
panowało niesłychane oburzenie. Na

inkryminowanem posiedzeniu lał

się podobno szampan strumieniami.
Mimo to redaktor ,,Rotę Fahne” ska
zany został na miesiąc więzienia z

zamianą na 500 marek grzywny.

Bydgoskie kucharki i pokojówki.
(Obrazki migawkowe).

Nasza Kasia, która przez pierwsze dwa

tygodnie była wzorem kucharki, uosobie
niem wierności, czystości, pilności, uczci
wości i dobroci — nagle ęię popsuła zupeł
nie. — Bardziej jeszcze niż nasz Sejm. Po
nieważ na szczęście związek między panią
a kucharką jest rozerwa!ny — zdecydowała
się moja żona jej wypowiedzieć.

Dwa tygodnie, przez które Kasia miała

jeszcze u nas pozostać, przeznaczone zosta
ły na wyszukanie następczyni. Służące
zgłaszały się ze wszystkich stron. Wysokie
i małe, chude i grube; młode, stare i cał
kiem siwe, w chusteczkach i kapeluszowe,
ze złotymi zębami i bezzębne, przystojne i

brzydkie jak noc, malowane, szminkowane
i pudrowane, z krótkiemi włosami i sta-

romodnemi fryzurami z grzywką, w pant,o
felkach i chłopskich butach, z faktofkami
i same, że świadectwami i bez żadnych pa
pierów.

Niektóre ze służących z miejsca oświad
czały, że nie opłaca im się nawet wyciągać
z torebki świadectw, bo kuchnia im ,,nie
pasuje". Jest za wielka, a do lego na III

piętrze, a one właśnie dlatego odeszły z o-

statniego ,,obowiązku", bo ich facet nie

chciał się drapać codziennie na trzy pię
tra.. Inna jakaś opuściła poprzednie miej
sce, gdyż obraziła się, bo jej chlebodawczy-
ni wyliczała każdą kosteczkę cukru i taka

skąpa była, że gdyby mogła, rachowałaby
każde ziarnko ryżu. Ta miała nieszczegól
ne świadectwo, ponieważ zawsze ubierała

się szykowniej, niż pani, i kto przyszedł
do mieszkania, kominiarz czy też egzeku
tor, zawsze do niej mówił ,,pani gospody

ni", bo ,,trzymał ją" za panią domu. Dalsza

musiała nagle opuścić służbę, ponieważ pa
ni akurat wtedy weszła do kuchni, jak pan

poprawiał jej fryzurę i głaskał po głowie.
Następna odeszła, ponieważ za dużo było
starszych paniczów. Inna, ho bardzo liche

dostawa.ła prezenty a ponadto pani trzyma
ła aż dwa psy, które trzeba było ,,sprowa
dzać". Jeszcze innej pani mieszała się do

kuchni, choć nie miała pojęcia o gospodar
stwie i nawet razu pewnego, jak służąca
kupiła raki, chciała być przy zarzynaniu 1

sprawianiu raków. Gdy odchodziła, to pan
w sekrecie powiedział, że służącej lepiej,
niż jemu biednemu. Sam takżeby chętnie
odszedł od swojej żony, ale niestety nie
może.

Na własne uszy przekonałem się, na ja
kie sekatury narażone są biedne służące.
Jednej pani nie podobało się, że narzeczony

służącej grał w kuchni na mandolinie, in
na na żaden sposób nie chciała jej pozwo
lić na uczęszczanie do szkoły tańców od 7

do 12 w nocy.

Tysiączne słyszałem powody, które skło
niły biedne służą.ce do opuszczenia posady.
Jedna uciekła ze służby, ho nie znosi dzie
ci. Przy wstąpieniu powiedziała jej faktor-

ka, że to bezdzietne małżeństwo, a tymcza
sem okazało się wprost przeciwnie. Rano
trzeba było jeszcze bachora myć, ubierać,
czesać i do szkoły prowadzić. Trzecia żaliła

się, że pensji nie otrzymała w gotówce, lecz

że pan dal jej czyjś weksel, bo mu ludzie,
byli winni i poradził służą.cej, aby weksel

zaskarżyła. Dalsza odeszła, bo wydawało
się jej podejrzanem, że pani pozwalała, by

narzeczony siedział w kuchni nawet przez
cały dzień. Pewnie się pani zanadto podo
bał. Rozumie się, że na takiem miejscu zo
stać nie mogła. Następna ,,wymówiła", bo

pani kaza.ła jej zawsze brać wszystko na

borg w kolonjałce, a oprócz tego sama po
życzała u służącej. Inna wreszcie zaimpo
nowała mi szczerością. Odeszła, bo pan się
jej wcale nie podobał. p

Trzynasty dzień już mijał. Fala kucha
rek przepływała ustawicznie przez nasze

mieszkanie — z każdą z osobna przeprowa
dzała moja żona dokładną debatę, wypyty
wała ją dokładnie o przyczyny odejścia z

poprzedniej służby i przeglądała świadec
twa,

Przez ten czas i ja nie próżnowałem. Z

polecenia mej żony telefonowałem do każ
dej poprzedniej chlebodawczym i zasięga
łem wiarygodnych informacyj o jej byłej
służącej. Cięższą robotę miałem w wypad
kach, gdy poprzednie panie nie miały tele
fonu. — Łaziłem od jednej do drugiej. Pa
nie oglądały mnie z nietajonem zdziwie
niem, że ja, a nie moje żona, zajmuję się
kwestiami gospodarstwa domowego, a jed
na w mojej obecności przywołała męża i

wypaliła mu kazanie. Przykład żywy kaza
ła mu wziąć ze mnie, idealnego męża, któ
ry żonie tak pilnie pomaga.

Pod jednym względem wszystkie moje
informatorki były zgodne. Każda dała mi

dyskretnie do poznania, bym się nie ważył
przyjąć jej byłej kucharki, gdyż jest złośli
wa, pyskata, ordynarna, brudna, leniwa,
nieoszczędna, kochliwa, łasocha, niesumien
na, żarłoczna jak rekin, a przytem niebez
pieczna plotkarka.

Koniec końcem udało mi się ustalić że

niema w Bydgoszczy takich lub owakich

służących. Jest tylko jedna i ta sama -

a różnią, się między sobą jedynie wyglą,

dem. Czyli jeżeii przyjmiesz nową służącą,
to właściwie z pow’rotem dostajesz poprzed
nią, ale o innej twarzy.

Przez pierwsze dwa tygodnie jest każda

najlepszą, pracuje jak w’ół, sprząta, szuruje,
czyści klamki, szyby a nawet gwoździe w

podłodze, bieli kuchnię, trzepie, wyłapuje
każdy pyłek. Ćo chwila przyw’ołuje panią
domu i pokazuje jej brudy, jakie zostawiła

poprzednia. W pierw’szą, niedzielę po wstą
pieniu na służbę nie korzyst.a nawet z przy
sługującego jej prawa wychodu. Oświad
cza stanowczo, że najmilszą rozrywkę sta
nowi dla niej siedzenie w domu.

Na drugi tydzień pracuje mniej inten
sywnie, a w niedzielę wychodzi na krótki

spacerek. O 7-mej jest już z powrotem.
Tłumaczy pani, że pospieszyła się, ho pani
pew’nie chce w’yjść z panem do kaw’iarni
albo teatru.

Trzeci tydzień oznacza gruntowną zmia
nę. Kilka razy dziennie zbiega na pię.ć mi
nut i wraca po dwóch godzinach, a w nie
dzielę i święta zaczyna swój ,,wychód" pun
ktualnie o drugiej. Wraca nie wcześniej,
niż w poniedziałek raniutko. Spała u cio
ci, która ciężko zachorow’ała,

Poniew’aż stan cioci się nie polepsza,
przeto biedna pokojówka co drugą noc

wraca o północy a nieraz i nad ranem. —

Skutkiem zmęczenia i niew’yspania jest
stale zdenerwowaną, kłóci się z panią o

byle diobnostkę i lada iskierka doprow’a
dza do wybuchu miny, która rozryw’a wę
zeł służbowy...

Moja żona doszła do tego samego prze
konania. Po czternastu dniach bezskutecz
nych rozmówek ze służącemi udało się jej
udobruchać sutym prezentem naszą dotych
czasową Kasię. Zostaje u nas nadal - ku
wielkiemu zmartwieniu faktorek i biur po
średnictwa... ROF1

IHIIIllt II!I SPIIftlllli M L Ol
I ŁOTEOH S^AWS’ffWOWEJ

i w największym i najszczęśliwszym w kraju
i Kantorze Państwowej Loterji Klasowej
- ,,NADZIEJA", Lwów, Sykstuska 6.

Na 130.000 losów pada 65,000 wygranych, przeto

co ilrufgft los musi wyproś!
Główna wygrana

S5O.OOO asSolĄBcln.
Ponadto następujące wygrane:

1 na 400.000 zł. = 400.000 zł. 2 po’3Ó 000 zł. == 60.000 zł.

1 na 250.000 zl. = 250.000 zł. 6 po 25.000 zł. = 150 000 zł.

2 po 100.000 zł. == 200.000 zł. 18 po 15 000 zł. = 270.000 zł.

2 po 75.000 zł. = 150.000 zł. 30 po 10 000 zł. = 300.000 zł.

2 po 60.000 zł. = 120 000 zł. 54 ,,o 5.000 zł. = 270.000 zł.

3 po 50.000 zł. = 150.000 zł. 90 po 3 000 zł. = 270.000 zł.

2 po 40.000 zł. = 80.000 zł. 188 po 2.000 zł = 376.000 zł

oraz 64.600 wybranych poniżej 2.000 złotych.
Ogólna sama wygranych 19 miponśw S04 tyse^gy złotych.

Ciągnienie I. klasy już 10 i 11 listopada l|

Ceny losów: ćwiartka zł. 18.-, połówka zł 20.-, cah zł. 40.—

Kto zamierza kupić szczęśliwy los w naszej kolekturze, niechaj jeszcze dziś
zamówi. Na zamówienia wysyłamy natychui ast losy oryginalne, załączając

plan giy i nasz blankiet P. K O. na bezpłatną przesyłkę naieżytości.
W tem miejscu wyelgć I przesłać nam w liście.

KARTA ZAMÓWIEŃ O. B .

do ,,NADZIEJ!”, Lwów, Sykstuska nr. 6
Ninie;szem zamawiam do 1 klasy
Państwow’ej Loterji K!asowej

...................... losów ćwiartek po zł 10,—

..... ; ................ połówek po .. . . zł 20,-
...................... całych po. . . .zł 40,-

Należytosć zł ................. uiszczę po otrzymaniu
losów blankietem P. K O. przez firmę razem

z los. przesłanym.
Imię i nazwisko
Rll7S7.v arlroo
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
WIERZCHUCIN, pow, bydgoski, (Po

święcenie sztandaru Tow, Robotn. Kat).
Katolickie Tow Robotników urządza w nie
dzielę, dnia 13. bm. jako w dniu 15-lecia po
święcenie sztandaru, na którą to uroczy
stość zaprasza bratnie towarzystwa i ży
czliwych. O godz. 3. popoł. wymarsz z salki

parafjalnej do kościoła, Po nieszporach ks.

prób. Paluchowski poświęci nowy sztan
dar, poczem w pochodzie wymarsz na salę
p. Szrajdziny, gdzie odbędzie się dalszy ciąg
uroczystości. Wieczorem o godz. ?-ej ode
grana będzie sztuką Bałuckiego ,,Grube ry
by". Po przedstawieniu zabawa taneczna.

ALEKSANDRÓW, pow. Bydgoszcz. (Kra
dzież z włamaniem). Z 3 na 4 bm. w nocy
nieznani sprawcy włamali się zapomocą
wybicia szyby do mieszkania Jana Ka
sprzewskiego w Aleksandrowie i skradli

garderobę oraz bieliznę, ogólnej wartości
.2,000 ziotych.

WIERZCHUCINEK, powiat Bydgoszcz,
(Kradzież z włamaniem). Z 3 na 4 bm. nie
znani sprawcy włamali się do stajni w ma
jątku W;erzchucinek i skradli szory oraz

siodła,
LIPNIKI, pow. Bydgoszcz. (Pożar). W

Lipnikach spłoną! chlew gospoda.rza Mar
cina Śmieszalskiego. Jest to już drugi wj
padek poża.ru u p. śmieszalskiego. Przed

niedawnym bowiem czasem spłonęła mu

doszczętnie stodoła, W ostatnim wypadku
,jednak zachodzi silno podejrzenie podpa
lenia przez zbrodniczą rękę. Śledztwo w

toku.

KCYNIA. Kat, Tow. Robotników Pol-
skich urządziło w niedzielę dnia 6. bm.
w sali p. Gdańca przedstawienie amator
skie w 3 aktach Arlekin ks. Ilackenkreutz
-— rz-ecz dzieje się w Wielkopolsce w roku
1913-1919 i komedję w 1 akcie ,,Z deszczu

pod rynnę". Na wieczór ten przybył bur
mistrz Rybarczyk wra-z ze swą małżonką
oraz studenci tut. sem narjum z wyższych
kursów. Ożywione sztuki wraz z dobrze

zgraną orkiestrą przyjęła publiczność z

prawdziwem z,adowoleniem, oklaskując
zespół amatorski i orkiestrę. Po przedsta
wieniu odbyła- się zabawa taneczna. Ba
wiono się ochoczo do rana, Czysty zysk
przeznaczono na gwiazdkę dla dzieci.

WYRZYZSK. (Podziękowanie). Otrzy
maliśmy od cechu rzeżn ckiego i piekar
skiego co na-st.: Za okazane dowody życzli
wości i miłe przysługi, wyświadczone nam

z okazij uroczystośc,i poświęcenia sztanda
rów cechu rzeźnickiego i piekarskiego dnia
23. 10. br. w Wyrzysku składamy Przewie!,
k,s. prób. Skrzypiński emu, p. staroście, ro
dzicom chrzestnym oraz wszystkim tym,
którzy w jakikolwiek sposób przyczynili
się do uświetn:enia tej uroczystości — ser
deczne wyrazy podziękowania.
Zarząd cechu rzeźnickiego i piekarskiego.
L, Siudziński, cechm. L, Bartoszek cechm.

POEÓRKA WIELKA, pow. wyrzyski. Na
ostatniem zebraniu Spółdzielni Mleczar
skiej, zwoianem przez przewodniczącego
Rady Nadzorczej omawiano sprawę odsta
wiania mleka do spółdzielni mleczar
skiej w BiałośEwiu. Na ten projekt zgo
dzono się jednogłośnie. Nale,ży podkreślić,
iż większość obywateli współpracuje w

ruchu spółdzielczym. Cześć i uznan e dla

tych, którzy świecą przykładem innym,
dotąd obojętnym.

GOŁAŃCZ. (Pożar, - Nagły zgon). W
ub. sobotę, dnia 5 bm., spaliły się w Choj
nie dwa stogi słomy i stożek s/ana, wła
sność dz erżawców drobnych parceli roli

proboszczowskiej, nie posiadających stodo
ły. Pożar wznieciły dzieci, bawiące -się
zapałkami.

W ub. piątek, udał się 19-letni robotnik
Włodarski z Czesławie, cierpiący na gruźli
cę do Gołańezy, aby zasięgnąć porady le
karskiej. W drodze powrotnej nadusił go
silny kaszel, który spowodował krwiotok

płucny, wskutek czego chory zemdlał i u-

padł na bruk. Przywołany lekarz stwier
dził zgon.

SŁĘBOWO, pow. Żnin. Kradzież iuter
i garderoby). Nieznani sprawcy skradli p.
Bolesławowi Kozłowskiemu w Słębowie
futro męsk’e oposowe z czarnem wierz-
chniem poszyciem z karakułowym kołnie
rzem, futro damskie krótkie karakułowe
i tak dalej. Straty są bardzo -duże.

WYLATOWO. (Osobiste). Złote gody
małżeńskie obchodzili pp. Marja z Dzikow
skich i Antoni Langowie w Wasielewku
pow. Mogilno. Uroczystą Mszę św. na in
tencję jubilatów odprawił ks, prób. Jago
dziński w kościele parafjałnym w Wylato
wie.

KOŹ!MIN. (Pożar). W zagrodzie gospo
darza Burczaka we wsi Kocjszynie powstał
pożar, który zniszczył zabudowania gospo
darcze. Dom, mieszkalny spłonął również.
Przyczyna pożaru niewiadoma.

Kanta ilfep. Towarzystw TeatraMmaMich
w Inowrocławiu.

Dnia 6. bm. odbyło się w Inowrocławiu

przedstawienie konkursowe towarzystw
scenicznych Wielkopolski zrzeszonych w

Zw. Towarzystw Teatralno-Amatorskicb z

siedzibą w Bydgoszczy. Do konkursu stanę
ły 4 towarzystwa: 1. Grono Przyjaciół Sce
ny Bydgoszcz; 2. Towarzystwo Sceniczne
Mogilno; 3. Wielkopolska Grupa Teatralna

Gniezno; 4. Kujawskie Tow. Sceniczne Ino
wrocław.

Pierwszy wystąpił w szranki Inowroc
ław. Odegrano komedję w 1 akcie H, Sien
kiewicza, p. t .: ,,Zagłoba swatem".

Z kolei wystąpiła Bydgoszcz. Amatorzy
odegrali dramat w 1 akcie M. Gawalewicza

p. t . ,,Barkarola". Odegrano go bardzo mi
ło i składnie.

Następnie popisywało się Mogilno. Na

popis wybrano komedyjkę w-1 . akcie Labi-
cha p. L: ,,Jeden z nas musi s:,ę ożenić".

Amatorzy rozpoczęli ją bardzo dobrze, je
dnak w drugiej połowie aktu, napięcie
osłabło.

Jako ostatnie wystąpiło Gniezno z dra
matem w 1 akcie A. Urbańskiego, p, t,:

,,Dramat jednej nocy". Amatorzy wybrali
sobie sztukę wymagającą wyrobionych ar
tystów, poj adających dużą technikę sce
niczną, i dlatego nie mogli podołać zada
niu, Największy talent, jeżeli nie jest u-

,jęt,y w ramy techniki, nie zawładnie pu
blicznością.

Jura, złożona z pp. prof. Birkenmajera,
mecenasa Eisztedta, p. Pankowskiego i p.
Konarskiego, jednogłośnie orzekła nagro
dę wędrowną z x. 1927/28 przyznać Gronu

Przyjaciół Sceny z Bydgoszczy. Pierwszą
nagrodę konkursową otrzymało Tow. Sce
niczne z Mogilna.

Drugą nagrodę konkursową Wielkopol
ska Grupa Teatralna z Gniezna.

Kujawskiemu Tow. Scenicznemu w Ino
wrocław, u udzielono pochwały.

Publiczność zebrała się licznie. Wyko
nawców darzono rzęsistemi oklaskami.

Należy z-aznaczyć, że takie konkursy
wpływają bardzo dodatnio na rozwój towa
rzystw amatorskich i są zupełnie na miej
scu.

Nakło.
Na powodzian w Mfiiopolsce. Doraźna zbiór

ka przyniosła około 500 zł. Przedstawienie u-

rządzone przez urzędników poczty na ten sam

cel też da pokaźną sumkę. Cześć i podzięka
tym wszystkim, którzy czy to grosz ofiarny da
ją ,czy też dokładają pracy, aby niedoli współ
braci Małopolan, dotkniętym powodzią u!żyć.

Idealne połączenie z Warszawą. Bardzo jesz
cze wiele osób nie wie, że z Nakla idzie o 2-ej
40p.p. — bezpośredni pociąg do War
szawy i z powrotem bez przesiadania. Z War
szawy odchodzi do Nakla o godz. 8 -ej 30 rano,

przychodzi do Nakla o godz. 14-tej 39 m. Z
Nakła odchodzi o godz. 14-tej p. p. do War
szawy przychodzi o 20-fej 45 m. w. Pociąg ten

ma bardzo dobre połączenie z Łodzią przez
Kutno.

Tcw. Powstańców. Uczestnicy Powstania w

Wielkopolsce zbierają datki na kupno sztanda
ru na Nowy Rok t. zn. w rocznicę powstania
w Nakle.

Korsarz — oceanów i korsarz serc... taki

dumny a zarazem groźny tytuł najbliższej t. j.
piątkowej premjery w kinie ,,Polonja". Imponu
jący ten 10-aktowy dramat z Pawłem Rychte-
rem obfituje w szereg scen sensacyjnych i bar
dzo wiele przygód.

WaiSti’AwSęc.
(Na Sierociniec). W ub. tygodniu bawił w

Wągrówcu p. dr. Karol Opuszyński z Po
znania, wizytując gimnazjum męskie. Przy tej
sposobności ofiarował p. wizytator 50 zł na

gwiazdkę dla dzieci z Sierocińca.

(Zebranie Wlkp. Kółek Rolniczych). W ub.

czwartek, dnia 3 bm. odbyło się w sali p. Wie-

rzejewsfeiej, w południe, zebranie W!kp. Kółek

Rolniczych Posiedzenie zagaił p. prez. Barbsch.

Dyrektor Szkoły Rolniczej w Janowcu p, Siuta

wygłosił interesujący referat na temat podnie
sienia dochodów w gospodarstwie. Dalej refe
rent mówił o złej gospodarce rolnej, zaznacza
jąc, że należy stosować racjonalny płodozraian
i siać więcej roślin motylkowych (łubin, sera
delę i lucernę). W międzyczasie przybył p. sta
rosta dr. Siokało, który przyrzekł rolnikom po
moc finansową, możliwą w ramach budżetu. W

dyskusji zabierali głos pp. Kapsa, Grabowski,
ks. Wojciechowski, Dziembowski i inni.

Z klubu kręglarzy ,,Bywaj". Zakończenie se
zonu letniego, połączone z kulaniem o warto
ściowe nagrody dla pań i panów, i o mistrzo
stwo klubu, odbyło się w ub. sobotę. Królem
klubu został p. E, Wojnecki, I. rycerzem p. Ry
barczyk, U. rycerzem p. Augustyniak. Nagrody
wartościowe zdobyli pp. Pawłowicz, Szydłow
ski, Piechówiak, Treichćl i Wojnecki. Dyplomy
za uczęszczanie na ćwiczenia otrzymali pp.:
Rybarczyk, Biskupski i Wojnecki. Nagrody dla

pań zdobyły panie Rollówna i Wojnecka. Na
stępnie odbyła się wspólna kawa i zabawa

taneczna,

(Gwałtu, co się dzieje?). W niedzielę, 13
bm, urządza Tow. Czytelni dla Kobiet przed
stawienie w sali Seminarium o godz. 8 wieczo
rem. p, t. ,,Gwałtu, co się dzieje", komedję
Aleks. Fredry.

(Zderzenie samochodów) W piątek ub. zde
rzyły się w godzinach popoł.. tuż za miastem
na szosie rąbszyńskiej dwa samochody. Wy
padków w ludziach nie było. Jedno z aut, wła
sność p. K. z Bydgoszczy straciło obie latar
nie, drugiemu pękła opona. Powodem zderzenia

był obok przejeżdżający wóz, naładowany
słomą.

Traeamessmo.

Osobiste. W tych dniach opuścił Trzemeszno
ks. prefekt Franciszek Perz, pracujący z wiel
kim pożytkiem prawie przez cztery lata na

polu wychow’ania młodzieży szkolnej. Cieszył
się on wielką sympatją wśród uczniów, których
umiał sobie zjednać, jak i wielkim poszanowa
niem wśród miejsc, obywatelstwa.

(Przedstawienie amatorskie). W ub. nie
dzielę, urządziło Stów. Modzieży Kat. przedsta
wienie amatorskie. Odegrane zostały dwie ko
medyjki: ,,Katastrofa przed ożenkiem" oraz

,,Wszystko przez frak". Amatorzy wywiązali
się z powierzonego im zadania znakomicie. Zysk
z przedstawienia wynosi 500 zł.

Z uznaniem należy stwierdzić owocną dzia
łalność ks, patrona Kuczmy jak również wlce-

patrona p. Poliwody, którzy rzeczywiście i sku
tecznie starają się o wychowanie w duchu ka
tolickim i narodowym powierzonej im m!o
dzieży.

Również i obywatelom miejscowym należy
na tym miejscu złożyć serdeczne dzięki za li
czne przybycie i poparcie imprezy.

W czwartek, piątek i sobotę odbędzie sto
warzyszona młodzież uroczyste triduum, a w

niedzielę, dnia 13 bm. przystąpią wszyscy człon
kowie do Komunji św., jako w dzień swego
patrona, św. Stanisława Kostki.

Przedstawienie na rzecz L. O . P, P. W nie
dzielę, dnia 13 bm. urządza miejsc. Kółko Sce
niczne przedstawienie na rzecz Ligi Obrony
Pow. Państwa. Odegrana zostanie komedja p.
tyt. ,,Polityka i nfiłość". Należy żywić nadzie
ję, iż obywatelstwo poprze tę imprezę.

WUIłowo.
Osobiste. W tych dniach zrzę!d się urzędu

zastępca burmistrza p. Roester. Wobec tego
niedługo nastąpi wybór nowego zastępcy bur
mistrza,

Cena cbleba. W tych dniach została pod
wyższona przez Magistrat cena chleba za 1 kg.
z 58 groszy na 60 groszy.

Kradzież. W ub, dniach nieznani sprawcy
okradłi organistę p. Józefa Spychalskiego w

pobliskiem Kędzierzynie. Złodzieje skradli p.
Sp. wartościowy sztucer i inne rzeczy, ogólnej
wartości 400 zl.

Kłecko.

Sprawa elektryfikacji miasta. Na ostatnieru

posiedzeniu Rady Miejskiej m. in, sprawami wy
stąpił p. Górski, właściciel fabryki maszyn z

wnioskiem o założeniu światła elektrycznego w

mieście. Miasto mogłoby korzystać z prądu wy
twarzanego w fabryce p. Górskiego, koszta in
stalacyjne wziąłby na siebie p. Górski, a mia
sto musiałoby zakupić kable, które kosztowały
by ca. 18.003 z!. Rada Miejska po wysłucha
niu wniosku wyłoniła osobną komisję, która ma

sprawę bliżej rozpatrzeć i rozstrzygnąć.

— Ogćiny spis bydła, koni, trzody chle
wnej i owiec, odbędz’e się w całej Polsce
w okresie od 1. do 10. grudnia, rb., według
sta,nu posiadania z dnia 30. listopada br.

OSIEK nad Notecią, (Nowe towarzystwo
śpiewu). W ub. niedzielę zwołał ks. proboszcz
Skrzypiński zebranie konstytucyjne, na któ
re stawiło się 70 osób. Po krótkiem zagajeniu
i wytłumaczeniu celu i zadaniu towarzystw
śpiewaczych przystąpione do założenia Rola

śpiewaczego, któremu dano imię ,,Lutnia". Po

odśpiewaniu kilku piosenek przystą,piono do

wyboru zarządu. W składu weszli: ks. pro
boszcz Skrzypiński, jako prezes, p. Nowicki,
wiceprezes, p. Karczewska, sekret,, Jachecki,
bibljotekarz, p. Rewołińska, skarbniczka, p.
Czerwiński i Minczykowski dyrygenci. Do to
warzystwa przystąpiły 42 osoby, Nowemu to
w-arzystwu należy życzyć wielkiego rozwoju.

Alarm. W ub. tygodniu urządził komendant
tut. straży pożarnej p. Rola alarm. Nowością
były ćw’iczenia nową mechaniczną, dwukołową
drabiną rozsuwalną, którą miejscowa straż po
żarna zakupiła za 2.600 zł, Alarm, został spra
wnie i szybko wykonany. Obecny był też ko
mendant okręgowy p. Kościerski, z Wyrzyska,
który dał strażakom dużo praktycznych wska
zów-ek. Ponieważ brak jeszcze przyrządów, nie
zbędnych przy gaszeniu wyższych domów, stra
żacy urządzają w niedzielę, dnia 13 bm. u p.
Cichosza zabawę. Należy się spodziewać, że

obywatelstwo jak najusilniej poprze tę im
prezę.

Z Imowroclcewia.
Ks. Bernacki, wikarjusz przy parafji św.

Mikołaja, został przeniesiony z dniem 1 listo
pada br. do Trzemeszna, gdzie obejmie prefek
turę przy tamt. gimnazjum męskiem. Społeczeń
stwo żegna go z żalem, gdyż był to ksiądz bar
dzo ruchliwy, udzielając się bardzo czynnie
nieomal we wszystkich towarzystwach kościel
nych i społecznych. Na nowej placów’ce życzy
my mu również pow.’odzenia dla dóbra Kościoła

katolickiego i społeczeństw?a.
Lustracja komendy policji. Ub. soboty przy

był do Inow/rocławia p. dr. Hass, komendant

policji wojewódzkiej w Poznaniu, który odbył
rewizję komendy policji państwowej na miasto
Inowrocław.

Ułożenie programu święta państwowego w

dniu lllistopada br. Ub. soboty odbyło się
zebranie w Magistracie o godz. 6 w’ieczorem

przedstawicieli w’ładz państwowych, komunal
nych i wojskowych oraz społeczeństwa, na któ
rem omawiano sprawę obchodu w dniu 11-go
listopada. Przewodniczył na zebraniu p. prezy
dent miasta dr. Krzymiński, a sekretarzował p.
por. P . W. Szczerkowski. Ułożono nast. pro
gram uroczystości: dnia 10 bm. o godz. 8 -ej
wieczorem capstrzyk wojskowy, w dniu 11 bm.
o godz. 10 przed południem Msza św. w ko
ściele Najsł. Serca Pana Jezusa, poczem defi
lada wojskowa i towarzystw’ przysposobienia
wojskowego przed Magistratem oraz koncert
na dziedzińcu przed Magistratem. O godz. 4-tej
nopołudniu akademja wojskowa na wielkiej sali
Parku Miejskiego, a o godz. 8 wieczorem aka
demja dla szerszej publiczności w Parku Miej
skim z bezpłatnym wstępem. Ułożeniem pro
gramu W’ieczornej akademji zajmie się Związek
Stowarzyszeń Polskich. Oprócz tego wszystkie
szkoły urządzą osobne nabożeństwa kościelne
oraz poranki w szkołach,

Znany wirtuoz na cytrze koncertowej p. Ro
muald Opaliński występować będzie w hotelu

pod Lwem przy ul. Królowej Jadwigi. Jest on

znany ze swoich występów’ do radja poznań
skiego. Występy p. Opalińskiego obliczone są

tylko na krótki czas,

Kontrolę naczyń do picia w lokalach re
stauracyjnych przeprowadzi w najbliższych
dniach miejska policja w Inowrocławiu na za
sadzie rozporządzenia policyjnego, wydanego
w dniu 11 lutego 1922 r. przez wojewodę w

Poznaniu. W razie stwierdzenia jakichkolwiek
braków nastąpi bezwzględne ukaranie w’in
nych.

Pożar Dnia 4 bm. o godz. 7 -ej rano wy
buch} w Ostrowie pod Janikowem pożar na

posiadłości wdowy Małgorzaty Koraszewskiej,
której spalił się dom mieszkalna. dalej około
60 ctr. węgła i 6 ctr. pszenicy. .Meble zdołano
uratować. Pożar powstał od iskier spadających
na dach, który był pokryty słomą. Ponieważ
dom mieszkalny był nisko ubezpieczony, ponosi
wobec tego Koraszewska dość dotkliwe szkody
materjalńe.

Kradzież z włamaniem. Do składu p. Igna
cego Dembińskiego, przy u!. Kilińskiego, wła
mali się złodzieje, przyczem zabral,i większą
ilość tytoniu, papierosów, kilka sztuk papieroś
nic i etui oraz 500 zł z kasy.

Kiermasz Czerwonego Krzyża, urządzony
ub. niedzieli w salach hotelu Basta udał się
nadzwyczajnie.

Ruch ludności w czasie od 21. 10 do 31. 10
br. Zapowiedzi było ogółem 10, ślubów 6, uro
dzeń: synów 6, a córek 11. W tym czasie
zmarło 15 osób, z których przypada na dzieci
do 14 lat 9, a ponad 14 lat 6 osób. Sędziwego
w’ieku doczekał się kupiec Nachman Lachman

(żyd), bo 82 lata.

Przejechany przez samochód. Ub. soboty o

godz. 5-tej popoł, przejechany został przez sa
mochód, 6-letni chłopiec, który na szczęście nie
doznał większych obrażeń.
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ŁEKNO, pow Wągrówiec. (Odcz:yt}. W

niedzielę, dnia 13 obchodzi Stów. Modzleży
l’olskiej w Łeknie 15-letni jubileusz, połączony
z uroczystością poświęcenia sztandaru. Pro
grani uroczystości jest następujący: zbiórka o

godz. 10; następnie defilada, wspólna fotografją,
zawody lekko-atletyczne i koncert w ogrodzie
p. Czarneckiego. O godzinie 5,30 w sali

p. Piechockiego odbędzie się przedstawienie
p. t. ,,Grube ryby", komedja Bałuckiego w 3
akiach. Po przedstawieniu zabawa taneczna.

POWIDZ. Z pmafji, Dekretem J. E . ks. Kar-

dynała-Prymasa dr. Hlonda zostały wyłączone
z parafji powidzkiej: gmina Smolniki Pówidz-
kie i miejscowość Głożyna. Smolniki Pow. zo
stały przyłączone do parafji w Orchowie, Gło
żyna zaś do parafji w Witkowie.

Wicie.

Echa pobytu ministra Skladkowskiego. Za
miatanie ulic odbywało się do tego czasu raz

w tydzień, a że Ujście jest po większej części
miastem rolniczem nie W’ystarczało to i na sku
tek rozporządzeń p. ministra zarządził Magi
strat zamiatanie ulic dwa razy w tygodniu i to

w środy i soboty. Magistrat również czyści uli
ce i place miejskie 2 razy w tygodniu i zwięk
szy} liczbę zamiataczy z 2 na 6 osób.

Zarządzenia pana ministra przyczyniły s!ę
też do tego, że na niejednych podwórzach go
spodarskich panuje obecnie ład i porządek, któ
rego przedtem nie było.

Zastój w ruchu budowlanym. Już od kilku
nastu lat daje się zauważyć w naszem mieście

ogólny zastój w ruchu budowlanym. Przez całą
wojnę i po wojnie do obec. chwili nie wybudo
wano ani jednego domu mieszkalnego. Oczywi-
ście tłómaczy się to trudnemi warunkami fl-

nansowerai ale i też w wielkiej mierze braku

odwagi i ducha przedsięwżiętości. Z powodu
tego murarze i znaczna część robotników mu
szą szukać pracy w okolicy.

" Z życia ,.Sokoła" Jedną z bolączek tut.

,.Sokoła" jest brak boiska. Już od dłuższego
czasu zastanawia się towarzystwo nad tą spra
wą i miało nawet swego czasu zamiar zakupić
odpowiedn! grunt pod boisko. Ostatnio po
stanowiono uregulować i wyrównać starą, zam
kniętą drogę do Czarnkow’a, którą Magistrat
oddał swego czasu Sokołowi. Droga ta po zró
w’naniu i wyrównaniu przyległych płaszczami
byłaby zdatna na boisko.

CKb^Sobbio.
Przeniesienie. Dotychczasowy kierownik

Kasy Skarbowej w Chełmnie p. Janiszewski

zamianowany został naczelnikiem Kasy Skar
bowej w Grudziądzu i wyjechał już z Chełmna.
Kierownictwo Kasy Skarbowej w Chełmnie ob
jął urzędnik Pomorskiej Izby Skarbowej z Gru
dziądza p, Ludwik Przeslakowski.

Sobótki towarzyskie w korpusie kadetów.
Sympatyczną nowością na gruncie chełmińskim

są wprowadzone w kasynie oficerskiem kor
pusu kadetów, który obecnie wiedzie prym w

życiu tow’arzyskiem Chełmna, z Ł zw, sobótek.
Sobótki te, odbywające się pod egidą cieszą
cych się powszechną sympatją pp. koanendan-

tostwa pu!k. Trzebuniów oraz energicznego i

gościnnego gospodarza p. majora Rudnickiego
cieszą się zasłużonem powodzeniem i odbyw’ają
się w każdą drugą sobotę.

Cuchnące ogrzewanie motorówki. Skutkiem

ogrzew’ania nieodpowiednim materjałcm opało
wym ostatnio motorówki kolejowe, kursujące
na szlaku Bydgoszcz—Chełmno—Kornatowo
przesiąknięte są smrodliw’ymi wyziewami w

rodzaju czadu węglowego, co tem więcej daje
się we znaki podróżnym, iż okna w motorówce
nie otwierają się.

Sprawa budowy wielkiego mostu pod Cheł
mnem staje się coraz bardziej realną i palącą.
To też ogólne zainteresowanie w’zbudzi z pe
wnością w całej okolicy wieść, iż Urząd Woje
wódzki wstawił do budżetu 50.000 zł na prace
przedstępnc połączone z budową tego mostu,

NOWE n, Wisłą. (Pozer). W sobotę w nocy
o godz. 12 wybuchł pożar przy ul. Gdańskiej
nr. 7 w domu p. Jasińskiego w kawiarni p,
Stachuli. Miejscowa straż ochotnicza pożarna
stawiła się szybko na miejscu i ogień ugasiła.

W niedzielę, 6 bm. wybuchł poraź wtóry
ogień w tym samym lokalu któiy, pod kiero
wnictwem kom. i inspektora straży p. Raszew
skiego z Grudziądza ugaszono.

Baczność, Fzemleśfn?cy ro!ni!

Zjazd rzemieślników rolnych na po
wiat chełmiński, tornóski i wąbrzeski
odbędzie się w niedzielę dnia 13 bm. w

Chełmży w hotelu Dworcowym, Począ
tek obrad o godz. 9.

J Radtke, prezes.

Z Grudziądza.
Kalendarzyk teatralny.

Czwartek, 10 bm. teatr nieczynny.
Piątek, 11 bm. uroczyste przedstawienie

po poł. o godz. 3 ,,Kościuszko pod Racławica
mi".

Piątek. 11 bm. Uroczysty wieczór ku
uczczeniu oswobodzenia Polski ,,Kościuszko
pod Racławicami". Początek o 8-ej wiecz,

Sobota, 12 bm. Występ operetki teatru

miejskiego w Bydgoszczy, ,,Kochany Augusty
nek", operetka L. Fal!a.

Niedziela, 13 bm. po poi. ,,Dziady". Po
czątek o godz. 3.

Występ gościnny operetki bydgoskiej Tea
tru Miejskiego zapowiedziany jest na nadcho
dzącą sobotę, dnia 12 bm, Odegraną będzie
operetka Fal!a p. t. ,,Kochany Augustynek".
Sprzedaż biletów rozpoczęta. Przy niniejszem
zaznaczamy, że występująca poprzednia ope
retka Teatru Popularnego z Bydgoszczy, nie
ma nic wspólnego z operetką Teatru Miejskie
go, gdyż ten zespół przyjeżdża z całym prze
pychem dekoracji, kostjumów, orkiestry, chó
rów, solistów itp., co bez wątpienia daje gwa
rancję, że pierwszy występ Operetki Teatru

Miejskiego z Bydgoszczy, wstępnym bojem
zdobędzie sobie publiczność.

Wieczorek dyskusyjny Kola Ch. Dem. w

Grudziądzu odbędzie się w środę, 9 bm. o go
dzinie 18,30, w ,,Dworze Artusa", przy u!. Mic
kiewicza. Na porządku obrad ciekawy referat

posła Nowickiego. Szan. członków i sympaty
ków o liczny udział prosi zarząd.

Z niedzieli. W sobotę odbyły się zabawy i
to kola śpiewaczego ,,Moniuszko" w Tivoli i

,,Polskiego Czerwonego Krzyża” oddział Gru
dziądz w Kasynie 64 p, p. Obie zabawy udały
się świetnie.

W niedzielę, żeński ,,Sokół" obchodził swą

rocznicę (o której piszemy na innym miejscu).
Urzędnicy miejscy, tramwajarze bawili się w

Tivoli a Sodalicja żeńska z parafji św. Krzy
ża (której protektorem i patronem jest bardzo

ceniony ks. kuratus Klunder) bawiła się w

,,Domu Towarzystw Polskich" dawniej Bazar.

Rocznica ,,Sokoła" żeńskiego w Grudziądzu
Pierwsze żeńskie gniazdo sokole Dzielnicy

Pomorskiej obchodziło w niedzielę, dnia 6 bm.

pierwszą rocznicę swego istnienia. W kościele

farnym odbyła się Msza św. na intencję roz
woju Towarzystwa, którą odprawił ks. wikary
Raszewski. Kazanie piękne wygłosił ks. wika
ry Dembski, który gorąco zachęcał panie,
aby dbały o ideały chrześcijańskie i łączyły
się zawsze w imię

’

szczytnych haseł. Podczas

Mszy św. przystąpiły Sokolice wspólnie do
komunii św.

O godz. 12 w południe odbyła się w gim
nazjum k!asycznem akademja, którą zaszczy
cili swoją obecnością pp.: ks. prałat Dembek, ;

wiceprezydent Krobski, prokurator Marszalik,
prezes T. C . L . adwokat dr. Borth, prezeska
Konf. Św. Wincentego a Paulo itd.

Sztandar Sokoła I. uczczono przez powsta
nie z miejsc. P. prokurator Marszalik wygło
sił piękne, pełne głębokiej t,reści przemówie
nie o zadaniach i celach sokolstwa. P, Sta
nisław Kunz w imieniu Przewodnictwa Dziel
nicy złożył życzenia wszelkiej pomyślności, jak
niemniej w im. okręgu III i gniazda L

Bardzo pięknie, serdecznie przemówił ks.

prałat Dembek, który zachęcał gorąco do wy
trwałej pracy i do ukochania tej wielkiej idei

sokolej.
Deklamację wygłosiły pp.: naczelniczka

Zalewska i’ Paiaszewska. Przy fortepjanie za
siadła p. Halina Gutowska a p. Strzyżewiczó-
wna odśpiewała z uczuciem dwie pieśni z tow.

fortepjanu p. Rogaszównej.
Wieczorem w salach ,,Gospody abstynen

ckie!" odbył się miły wieczorek, na którym
zauważyliśmy prezesa Dzielnicy p. W}, Samo-

lińskiego, prezesa okr. V . p . Malczewskiego
z Bydgoszczy, Mączkowskiego i Domachow-

skiego ze Świecia, dr. Berneckiego, p. Kruszo-

nową i wiele innych.
Sokolice pod dyr. naczelniczki p, Zalewskiej

wystąpiły z ćwiczeniami oraz tańcami, spe
cjalnie na ten wieczorek wćwiczonymi. Sale
i aulę przystrojono w zieleń i to panie: Hele
na Poznańska, Marja Kellasowa, K. Kaczmar-
kówna. Bawiono się wspaniale.

Zebranie Tow. Właścicieli Domów W ub.

czwartek odbyło się w ,,Domu Tow. Polskich"

przy ul. Moniuszki zebranie Właścicieli Do
mów pod przewodnictwem prezesa p. Fr. Ku
cińskiego. Przemawiali pp,: Szulc Witold,
Grymszewski, który bardzo ostro ktrytyko-
wał policję i magistrat twierdząc, że policja
gnębi właścicieli domów mandatami !:ar-
ncffli. W tym samym duchu przemawiał
p. Pozorski zaś p. Sokolnicki mówił o obowią
zujących przepisach i rozporządzeniach w róż
nych dzielnicach kraju.

Zjazd oficerów żandiimerjś. W Grudziądzu
odbył się w niedzielę i poniedziałek zjazd ofi
cerów żandarmerii, na który przybył naczelnik

Centrali, śląskiej p. major Ba}aban,
Pękła rura wodociągowa Przy ul. Kościel

nej pękła g}ówna rura wodociągowa i część
miasta została bez wody. O godz. 2-giej popoł.
już napraw’iono szkodę, ku ogólnemu zadowole
niu.

Pożar. Ub. poniedziałku powstał ogień w

drogerji Kysera na Rynku nr. 12 . Straż pożar
na w’ zarodku ogień stłumiła.

Miesięczne zebranie koła ,,Stów. Ckrz. Nar.

Naucz, Szk. Powsz. odbędzie się w środę, dnia
9 bm. o godz. 7,30 w lokalu p. Matuszewskie
go (naprzeciwko Monslaviu), O liczny udział
członków prosi zarząd,

Z Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia II bm. włącznie

apteka ,,Radziecka", uł. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego. W środę, dnia 9
bm. powtórzony będzie potężny, 5-aktowy
dramat K. H, Rostworowskiego p, t. ,,Judasz
z Kariothu", którego dotychczasow’e przedsta
wienia wyw’oływały zachwyt u publiczności,
gorąco oklaskując wspaniałą grę artystów i
i wspaniałą wystawę.

We czwartek, 10 bm. premjera przemiłej i

dowcipnej komedji w 5-iu aktach Ł. Verneuifa

tyt. ,,Orze! czy Raszka", osnutej na tle przygód
dzie czołowych sił naszego zespołu komedjo-
wego pod reśyserją p. M, Konstantynowicza.

Wystawa jesienna obrazów i rzeźb w Tow,
Przyjaciół Sztuk Pięknych przy ul. Chełmiń
skiej 16, powiększyła się o kilka dzieł nowych.
Przybył też wspaniały dywan, projektu art.

mai. Zaremby, wykonany w krajowych fabry
kach w Bielsku. Dywan ten, ozdobiony orłem

polskim, służył jako ozdoba sali recepcyjnej
w’ czasie pobytu p. Prezydenta R. P. w Bielsku.
Zarząd Towarzystwa uprasza dyrekcje, szkół,
aby skierowały młodzież do gremjalnego zwie
dzenia wystawy, gdyż ona będzie tylko krótki
czas. Wstęp 50 gr. dla młodzieży 25 gr.

Powrócił w progi rodzinne, Sw’ego czasu

donosiliśmy, iż p, Chojnackiemu z u!. Grudzią
dzkiej zaginął syn Bernard. Obecnie, jak się
dowiadujemy, powrócił on po 10 mieś, poby
cie w Kongresówce, na łono rodzinne.

Roczne walne zebranie Zw. Pcdoiicerów

Rezerwy. Dnia 16 bm. o godz. 7,30 wieczorem

odbędzie się W Strzelnicy, ul. Przedzamcze
roczne walne zebranie Zw, Podoficerów Re
zerwy, na które przybyć winni w’szyscy człon
kowie. Na porządku obrad sprawozdanie 1 ’wy
bór nowego zarzadu.

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości

członków, przewidzianej statutem, odbędzie się
po półgodzinnej przerwie zebranie praw’omocne
do uchwał, które jest ważne bez względu na

ilość obecnych.
Policja w Toruniu otrzymała łód.ź motorową.

W dniach ostatnich policja toruńska otrzymała
z Gdyni motorową łódź, wyposażoną w naj
nowsze urządzenia techniczne. Łódź ta służyć
ma w porze letniej do służby patrolowej na

Wiśle.

Win!k!ę strzelacie o nagrody, urządzone
przez Zw Podoficerów Rezerw’y w Toruniu,
trwać będzie jeszcze do dnia 13 bm. Strzelać

mogą wszyscy. Dwudziestu najlepszych strzel
ców jako nagrody otrzyma gęsi, kaczki, kury,
bażanty, zające i inne ptactwo Strzelnica, ul.
Przedzamcze. otwarta jest od godz. 4 do 9-tej
wieczorem codziennie.

Zaginął. Dnia 7 bm. Schnitzer Michał, za
mieszkały nrzy ul. Sienkiewicza nr. 19 zgłosił
w kom rjacie policji państwowej, że syn jego
Wacław, lat 11 udał się rano do kościoła św.
Jana i dotychczas nie pow’rócił. Ktoby wiedział
o miejscu pobytu zaginionego, proszony jest
don’eść policji.

Proces o morderstwo. Dnia 7 bm. rozpo
czął się tu przed Izbą Kamą sadu okręgowego
w Toruniu proces przeciwko Sielskiemu Ma-

ksyiml’anowi z Chełmży, oskarżeń, o zamor
dowanie dyrektora cukrowni w Chełmży. Roz
prawie przewodniczy sędzia Szyjkowski, oskar
ża prok. Lipiński, broni adwokat Przysiecki.
Do rozprawy powołano o koło 15 świadków.

Kradzieże 1 oszustwa zgłosili: Kanmaryn
Karol, zam, przy ul. Mickiewicza 131, zgłosił
kradzież z włamaniem garderoby i bielizny,
wartości 1.500 zl. Krysiński Maksymiljan, zam.

Pod Dębową Górą nr. 8, zgłosił kradzież rowe
ru, wartości 200 zi., Cywińska Bronisława, zam.

przy u!. Lub;ckiej 19, zgłosiła oszustwo na su
mę 2.495 zł. Klimek Jan, zam. przy ul. Klono-
wicza 29, zgłosił kradzież gotówki 450 zł.

Wykryt(e podpalaczy. W dniach ostatnich

wykryła policja podpalaczy mieszkania w do
mu przy ul. Rabiańskiej 13, z roku 1925, Są
to małżonkowie M. i F. R . z Torunia

Z zebrania Zw. Podoficerów Rezerwy, Dn.
3 bm. odbyło się zebranie Zw’. Podof. Rezerwy
w Toruniu, któremu przewodniczył prezes p.
Fełski. Na wstępie po odczytaniu okólników,
uczczono przez pow’stanie z miejsc ś. p. kol.

Pawlikowskiego, który pad} ofiarą zbrodniczej
ręki. Na członków przyjęto pp, Kow’alskiego
Wł. i Pawlikow?skiego Fr. Następnie zabrał

głos kot. Korczew’ski, oficer P. W . na m, To
ruń, który wygłosił pouczający referat o zna
czeniu armji i obowiązkach podoficera rezer
wy. Jak statystyka wykazuje, podoficerów re
zerw?y w Toruniu jest około 1500, zrzeszonych
zaś 350. Jest zatem wysoki procent tych, któ
rzy lekceważą sobie przysposobienie wojsko
w?e. Dalej przewodniczący zdał sprawozdanie
ze strzelania odbytego w czasie od 17 do 31
ub. m. Nagrody uzyskali pp.: l) Cesarz, 2)
Dachtera, 3) Lewandowski, 4) Gornowicz, 5)
Rebain, 6) Pilarski, 7) Stanowski, 81 Rozwa
dowski, 9} Skrzypczak, 10) chorąży Kowalski,
z pań zajęła ponownie pierwsze miejsce pani
Kowalska. Po odczytaniu spraw’ozdania z za
bawy, omawiano spraw’ę rocznego walnego ze
brania, przyczem podano do wiadomości, iż
v?nioski do uchwał na walne roczne zebranie

przesłać należy do sekretarjatu koła, ul. Ła
zienna 2. najpóźniej do dnia 14 bm.; wnioski,
które wpłyną po w/yżej oznaczonym terminie
nie zostaną uwzględnione. W końcu podano
członkom do wiadomości, iż składki zalegle
w”tacać morfa członkowie na konto bieżece
koła w P. K. O . Nr. 20p008 oraz przedstaw’iono
umowę z orkiestrą koła, którą jednogłośnie
przyjęto.

Jubileusz, Ziedn. Zaw. Polskie w Toruniu
obchodzi dnia 13 bm. 25-lecie swego istnienia.

Sprzedaż, pocztówek i nalepek z wizerun
kiem św. St. Kostki, W czasie od 7 do 13 bm.
za zezwoleniem o. wojewody Młodzianowskiego,
odbędzie się w Toruniu sprzedaż uliczna żeto
nów, pocztówek i obrazków z wizerunkiem
św. Stanisława Kostki, oraz nalepek iluminacyj-
nych. Czysty zysk przeznaczony jest na rzecz

stowarzyszenia młodzieży pozaszkolnej i na ce
le wychowania fizycznego i przysp. wojsko
wego.

Psia welneś". Magistrat tn. Torunia w

dn’ach ostatnich zniósł nakaz obowiązkowego
nakładania psom kagańców i prowadzenia ich

na smyczy.

Nabożeństwo żałobne za poległych fuok-fo-
nar?uszy policji państwowej. W czwartek, dn,
10 bm. o godz. 8,15 w kościele N. P . Marji od
prawione zostanie nabożeństwo żałobne za du
sze zmarłych i poległych funkcjonarjuszów Po
licji Państwowej Województwa Pomorskiego,
na które Szan. Obywateli miasta Torunia u-

ptzejmie zapra,sza.
Komendant Wojewódzki P. P,

WitMlemoścl x Tczewa
Z Pady Miejskiej, Na ostatniem posiedzeniu

Rady Miejskiej pod przewodnictwem p. W’ifo-

sławskiego wysunięto wniosek z żądaniem aby
delegaci złożyli sprawozdanie ze zjazdu Zw.
Miast w Poznaniu. Wniosek ten nie został u-

względniony, natomiast zgodzono się na wnio
sek p, Łizonia, aby przesunąć ustęp z Nowe
go Miasta na inne.

Wniosek ,,Strzelca" miejsc, o subwencję
przekazano Magistratowi do rozpatrzenia. Na
stępnie p. burmistrz wprowadził w urząd p.
Miskicwicza, nowego radcę Magistratu. Po tej
ceremonji referenci p. Syika i p. Błaszczyk
złożyli sprawozdanie z rewizji kas zakładów
raieiskich i Kasy Głównej.

Załatwiono przychylnie bez większej dy
skusji sprawę podniesienia ceny za gaz z 25
na 30 gr. za metr sześć, uznając podwyżkę za

konieczną, bowiem gazownia pracuje z niedo
borem - około 7 tys,. który powstał przez
podwyższenie zarobków.

Bardzo namiętną dyskusję wywołała sprawa
wypłacenia robotnikom zakładów miejskich 60

proc, premji zasiłkowej. Po bardzo przewlek
łych debatach w których zabierali głos pp.
Kruczkowski, Wi!ga, Pawłowski i Koschmider,
wniosek ten uchwalono.

Z przedstawionych 5 kandydatów na rad
ców miejskich wyszli z urny wyborczej pp.
Binnek (ponownie) Władysław Orcholski i Mi-

skiewicz (ponownie).
Nie wtykaj palca między drzwi. Przy ui.

Klasztornej między jakimś młodzieńcem 1 pa
nienką przyszło do ostrej wymiany zdań. Po
wstało duże zbiegowisko a następnie kłótnia,
doszło nawet do bijatyki ogólnej. W wyniku
zajścia pokaleczono jednego z przygodnych
obrońców a także wybito dużą szybę. Spisany
protokół zaprowadzi winnych przed oblicze są

du, który powaśnionych prawdopodobnie po
godzi.

Kradzież węża — ale gumowego. Na czwar
tym kilometrze od Tczewa, przy budowie beto
nowego mostu na łinji chojnickiej został skra
dziony wartościowy wąż ssący od motoru, u-

stawionego tam do wbijania pali (spitzpali). Od

tej chwili postawiono dozorcę na noc do pilno
wania inwentarza pomocniczego. — Mądry Po
lak po szkodzie!

,,Obrona Częstochowy" Przedstawienie piąt
kowe, odegrane przez zespół Teatru Miejskiego
z Grudziądza w Hali Miejskiej odbyło się przy
zapełnionej szczelnie sali. ,,Obrona Częstocho
wy" zrobiła na widzach nadzwyczajne wraże
nie. Dostosowane dekoracje do obrazów, tym
razem rzeczywiście sprowadzone z Grudziądza
Artyści robili wszystko co mogli, aby zadowolić ’

gremjalnie zebraną na przedstawieniu publicz
ność, co im się też w zupełności udało.

Jazda pa złamanie karku. Na narożniku u!.
Mostowej i Gdańskiej najechał pewien rowerzy
sta na młodą dziewczynę. Na szczęście obeszło

się bez uszkodzeń cielesnych,

PeiolSm.

PELPLIN. Wieczornica. Dom św. Józefa w

Pelplinie, okazał się już za szczupłym, aby dać
schronisko wszystkim prawdziwie potrzebują
cym opieki. Otóż na rzecz tego zakładu urzą
dza się w niedzielę, dn. 13 bm. o godz. 8-ej
wiecz. w sałi Rezmera wieczornicę połączoną
z przedstawieniem, Odegrane będą dwie piękne
sztuczki — operetka ,,Królowa kwiatów" oraz

humoreska ,,Chrzest dzwonu". Na zakończe
nie żywy obraz , Nie powinno na tym przedsta
’wieniu zabraknąć ani jednej osoby z Pelplina
i okolicy.
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Bydgoski K!ub Wioślarek Plenarne zebra
nie B. K, W, w środę, dnia 9 listopada br. o

godz. 8 wiecz. w Resursie Kupieckiej, Jagiel
lońska 25. Ze względu na interesujący wykład
dy. Panka, uprasza się o grerajalne przyby-

KRONIKA
Bydgoszcz, środa 9 listopada 1927 r.

kalendarzyk.
Dziś w środę Teodora.
Jutro w czwartek Andrzeja.
Wschód słońca o godzinie 7. 12.
Zachód słońca o godzinie 4. 15,

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 7 bm. dyżurują nastę
pujące apteki:

1) Apteka pod An!ołem, ul. Gdańska 39.

2) Apteka Kużaja, ul. Długa.
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska 5.

Wypożyczalnia książek ,,Lektora", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś ,,Jedyny ratunek", świetna kome
dja Molnara w koncertowo zgranym zespo
le pp. Dehnelówny, Borskiego, Kadena, Me
liny (reżysera sztuki), Mileckiego, Olędzkie
go i Saw-ickiego.

Czwartkowy wieczór wypełni owiany
szczerym sentymentem, nadzwyczaj melo
dyjny ,,Kochany Augustynek" operet,ka L.
Kalla z p. Olędzkim, świetnym przedstawi
cielem roli tytułow’ej.

W piątek z okazji święta państwow’ego
odbędzie się uroczyste przedstawienie. Ode
graną będzie w’esoła krotochwila żołnier
ska SŁ Bogusław’skiego ,,Opieka wojskowa".
Przedstawienie poprzedzi okolicznościowe

przemówienie oraz orkiestra 15. p, a. p. ode
gra hymn narodowy. Ceny miejsc zniżone,
początek punktualn:e o godzinie 8 wieczo
rem.

— Począwszy od piątku dnia 11 bm.

przedst.awienia rozpoc-zynać się będą o go
dzinie 8-mej wieczorem.

W sobotę Teatr Miejski występuje z

premjerą, komedji T. Rittnera ,,Wilki w no
cy". W przedstawieniu tem udział wezmą
czołowe siły naszego zespołu z p. Korecką,
Kozłow’ską, Koreckim, Meliną, i Wrońs’kim
na czele. Nową opraw-ę dekoracy’jną skom
ponował St. Węgrzyn.

- Inspekcja policyjna. Ubiegłe dwa dni
bawił w Bydgoszczy szef centrali śledczej
przy Głównej Komendzie Policji w War
szawie major Popowicz, który przeprow-a
dzał inspekcję tutejszego wydziału śled
czego. Ma.jor Popowicz w dniu w’czoraj
szym odjechał do Warszaw-y .

.
— Koncert wokalno-muzykalny na cele

knltnralno-oświatowe. W czwartek, dnia
10. listopada, rb. o godz. 9 - wieczór w- sali

Kasyna Cywilnego przy ul. Gdańskiej 162,
ątąraniem pracowników- Wydziału Kontroli
Dochodów D, K. P. Radom odbędzie się
wieczór wokalno muzyczny przy łaskawym
współudziale znanych sil artystycznych:
P-ni Chol.ewo-Czekierskiej, artystki-śpie-
waczki, P-ni Miedziszewskiej-Gtigorjewsj,
pian’etki.

Występ ten budzi powszechne za,intere
sowanie. Ponadto wystąpią znani na

gruncie bydgoskim: p. p. Sułkowska (dekla
macja) Dziedzicki, artysta-śpiewak, Ku
bicki (wiolonczella), oraz kw-artet smyczko
wy: p.p. Boguska, Boguski, Dawid i Kubic
ki,. W programie: Chopin, Mozart, Moniu
szko, G!ier i inni.

Po koncercie tańce. Wstęp za zaprosze
niami, które otrzymywać można w gmachu
Dyrekcji Kolejowej (ul. Dw-orcowa nr.

24/28), w pokoju nr. 66 u pana Nowkuń-

skiego.
- Gazownia Miejska urządza w czwar

tek, dnia 10. bm. o godz. 6 . w’ieczorem w

sklepie gazowni przy ul. Jagiellońskiej nr.

14 prelekcje o ekonomicznem zastosowania
gazu w gospodarstwie domowem wraz z

praktycznemi pokazami, na które uprzej
mie zaprasza,

Z Konferencji Prezesów.

Zmieniają się czasy, zmieniają się i ludzie.
O ile w ub. roku nie uznawano święta 11 listo
pada, jako święta ,,narzuconego przez rząd",
o tyle w tym roku Konferencja Prezesów ?ka
zała wielką gorliwość i ambicję świętowania
Program uzgodniony przez władze w-ojskowe i

cywilne przewidywał tylko defiladę wojska:
konferencja uchwaliła, że w defiladzie biorą li
dzie! i towarzystwa, które będą ,uogly wystą
pić gremjalnie W dalszym ciągu program
pnewidywa! wieczorem uroczyste przedstawie
nie w Teatrze, zaś hurraendek Pąlas.zewski for
sował usilnie wniosek, aby urządzić rów-nież

akademję w Resursie lub u Patzera. A -;;ę(;
zmieniły się czasy i ludzie...

Ostatecznie ustalono: o godz. 9 zbiórka woj
ska i towar-zystw na placu Piastowskim, o go
dzinie 9.45 odebranie raportu przez dowódcę
garnizonu O godz. 10 uroczysta Msza św po
łowa wraz z okolicznościowem kazaniem. Po

Mszy św defilada na Placu Wolności wojska i

towarzystw, które mogą wystąpić gremialnie
ze sztandarami Wieczorem w Teatrze Miej
skim galow-e przedstawienie po cenach popu
larnych: grana będzie ,,Opieka wojskowa", po
przedzona wstępnem przemówieniem.

Bliższy program ogłosi w dziennikach ma
gistrat m, Bydgoszczy,

— Koncert Zdzisława Jahnkego, znako
mitego skrzypka polskiego, odbędzie się w

piątek 11. bm. o 8-ej wieczorem w sali Ka
syna Cywilnego ul. Gdańska 160a. W progra
mie dzielą najznakomitszych kompozytorów
jak Bach, Couperin, Dittersdorf, Gluck,
Yieustemps, Wieniawski. Również koncer-
ta,nt odegra szereg własnych kompozycyj,
któremi zdobył sobie już sławę jednego z

najpoważniejszych kompozytorów polskiej
muzyki skrzypcowej. Bilety sprzedaje księ
garnia i skład nut Jana Idzikowskiego, ul.
Gdańska 16/17.

— Zmiany w sądownictwie. Dotychcza
sowy kierownik wydziału karnego sądu po
wiatowego w Bydgoszczy p. dr. Sypniewski
na własną prośbę został zwolniony z zaj
mow-anego stanowiska. Dr. Sypniewski
mianowany został podprokuratorem prze
sądź’s okręgowym, i objął już urzędowanie.

— Obchód niepodległości. Dyrekcja pry
watnego żeńskiego gimnazjum przy ulicy
Gdańskiej nr. 39 powiadamia, że w dniu 11

listopada br. odbędzie, się w sali Resursy
Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej uroczysty
obchód 9-tej rocznicy odz,yskania niepodle
głości Polski. Bilety wejścia od 2 zl. do 50

gr. sprzedaje od dnia 10. hm. Księgarnia
WP. Idzikowskiego; młodzież szkolna płaci
za wejście 20 groszy. W obchodzie w-eźmie
udział pia,nista prof. Bergman.

- Nabożeństwo dla głuchoniemych. Na
bożeństwo z kazaniem dla głuchoniemych
odprawi się w niedzielę, 13. bm. o godz. 10.
w kaplicy św. Florjana. Na nabożeństwie
wspólna komunja św. Okazja do spowiedzi
św.wsobotęodg.5do6w-iecz.wko
ściele Św. Trójcy. Wieczorem w niedzielę
o godz. 6 w-alne zebranie Pol. Katol. Tow.

Głuchoniemych u p, Jarnatha (ul. Jana
Ka,z,imierza).

— Film misyjny w Domu Katolickim
Św. Trójcy Miedza 2, będzie wyświetlany
je,szcze tylko dziś w środę i jutro w czwar
tek o godz. 5 i 8. Jest to ostatnia okazja,
żeby ten ws-paniały film oglądać.

- Wieczór z tańcami dla uczniów Frań-
emskich Kursów Rządowych, oraz zaproszo
nych przez n,ich gości, odbędzie się w

czw-artek, 10-go bm. w Klubie Polskim, przy
ul. Cieszkow-,skiego 2.’ Początek punktualnie
o godz 9-ej. Strój dow-olny.

— Wielką zabawę taneczną urządza
Klub Mandolinistów- ,,Lirenka" w- sobotę
dnia 12. listopada br. w sali p. Wicherta
(Stara Bydgoszcz). Prz,ygrywać będzie po
wszechnie łubiany i ,ceniony kapelmistrz p.
Alojzy Finc. Zaproszenia jeszcze odebrać
można podczas lekcji w lokalu ,,Wersal" ul.
Gdańska 54. Część zysku przeznaczona na

cel dobroczynny.
— Ostre strzelanie. W dniach 11, i 12. li

stopada br. od godz. 7 począw-szy, przepro
wadzać będ,zie 62 pułk,piechoty na strzelni
cy bojowej 15. Dyw’izji Piechoty Wlkp.
(plac ćwiczeń Jachcice) ostre strzelanie.

Ubezpieczenie zapewnione przez w-lasne po
sterunki.

- Zle prognostyki pogody. Przepowie
dnie meteorologiczne zapowiadają, że sło
neczne i ciepłe dnie jesieni mają, się już ku
końcowi. Wiatr południowy przeszedł już
w zimny wiat,r od wschodu, prowadząc za

sobą na razie lekkie zachmurzenie. Naogół
spodziew-ać się należy obniżenia tempeiatu-
ry, które przedewszystkiem na Pomorzu
może się stać bardzo dotkłiwem, ponieważ
Szkocję onegdaj nawiedził silny cyklon od
wschodu.

— Ochrona raków. Zwraca się uwagę
na obwieszczenie dot. trwania ochrony ra
ków, które ukaże się w najbl ższym nume
rze Orędownika Urzędowego miasta Byd
goszczy.

— Zwiedzajcie wystawę, przeciwgruźli
czą! Towarzystw-o Przeciwgruźlicze Poznań-

Lw-ów’, urządza w- dniach 12, 13, 14 bm. wy
staw-ę przeciw-gruźliczą w sali gimnastycz
nej gimna-zjum klasycznego przy ul. Kra
sińskiego. Wystawa obejmuje całokształt
w--alki z jedną z największych plag ludzko
ści, . przed:staw’iony w- różnorodnych w’y’kre
sach, fotografiach i modelach.

Podczas trwa.nia wystawy będzie wy
świetlany film propagandowy w kinie No
wości przy ulicy Mostow-ej. Protektora,t nad

wystawą objął Urząd Zdrowia Publicznego
przy Magistra,cie miasta Bydgoszczy.

Wystawę zaleca się jaknajszerszym ko
lom żwedzaó ze względów ęugenicznych
i dla zapoznania się ze w-spółczesnym sta
nem wiedzy o gruźlicy i jej zw-alczania.
Wstęp dla szkół pow-szechnych i wydziało
wych wolny, dla dorosłych 50 gr. dla

młodzieży- 20 gi’.
— Zaledwie kilka godzin czasu jest do

nabyci-a biletów kla,sowej loterji państwo
wej, gdyż pierwszy dzień ciągnienia jest ju
tro w czwartek.. Szczęśliwi gracze kupują
bilety w- kolekturze polskiego biura podró
ży ,,Orbis" mieszczącej się przy ul. Pomor
skiej l, naprzeciw hotelu ,,Pod Ortem".

- Zwrot opłat szkolnych. W ,,Monito
rze Polskim" (nr. 254, poz, 696) ukazał się
spis szkół prywatnych, w których nauka

uprawnia w- roku sz-kolnym 1927/28 do zwro
tu opłat szkolnych. Spis ten obejmuje m. i .

5 s-zkół z w-ojewództwa, pomorskiego i 18
z w/ojewódz-twa poznańskiego. Z bydgoskich
zakła.dów figurują w spisie tym: m’ejskie
gimnazjum im. Kopernika, miejskie gimna
zjum żeńskie, oraz gimnazjum żeńskie Zo-

fji Malew-skiej.

Zebranie Chrześcijańskiej Demokracji
koła Wilczak - Okolę.

odbędzie się, w sobotę dnia 12 bm. o

godz. 7 wieczorem w lokalu p, Rutkow
skiego przy ulicy Grunwaldzkiej róg
ul. Wrocław/skiej.

Na porządku obrad referat red. For-

luańskiego.
O liczny’ udział członków i sympaty

ków pro,si Zarząd.

Z zebrania Ch. D . koła Bydgoszcz -

śródmieście.

Wczora,j wieczorem odbyło się. w lo
kalu ,,Ogniska" zebranie Chrześcijań
skiej Demokracji koła, śródmieście przy

znacznym udziale członków i członkiń.
Zebraniu przewodniczył prezes kola p.
Smoliński.

Red. Formański wygłosił referat na

temat: Ostatnie wydarzenia polityczne
w kraju a Chrześcijańska Demokracja.

Nad referatem wywiązała, się oży
wiona dyskusja,, w której zabierali głos
pp.: Fiołka, Smoliński, Sikora, Mazgaj,
Woźi;y, świerkowski, Piotrowski, Pan-

gowski i referent.

’Uchwalono jednomyślnie następującą
rezolucję:

Zebrani na posiedzeniu Ch. D, koła

Bydgoszcz - śródmieście dnia 8 listopa
da 1927 żądają z całą stanowczością, by
Chrześcijańska Demokracja przy przy
szłych wyborach do Sejmu szła samo
dzielnie.

Rezolucję tę postanowiono przesłać
naczelnym władzom Ch. D. w Warsza
wie.

KRONIKA POLICYJNA.
— Czyje rowery? Dwa rowery, pochodzą

ce z kradzieży, znajdują się w posiadaniu poli
cji p iństwowej w Więcborku. Dokładniejszy ich

opis można otrzymać w wydziale śledczym w

Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 21. pokój 71,
’

— Czyje skóry? Poszkodowany, któremu
skradziono skóry cielęce, kozie i kilka zaję
czych, zechce się zgłosić po odbiór w wydziale
śledczym.

— Kradzież mąki. Z pozostawionego bez
dozoru wozu na ulicy Długiej, skradziono na

szkodę Stanisława Marciniaka 50 kg mąki.
— Aresztowanie złodziejki. Za kradzież

garderoby na szkodę Biner Berty (Jackowskie
go 32) ujęto niejaką Marję Ernest, zamieszkałą
przy ulicy Kościuszki 58).

— Zaginą!. Miesiąc temu zaginął Dawid
Hains, liczący lat 16, zamieszk. u rodziców
w domu nr. 87-88 przy ul- Leszczyńskiego. Jest
on 1,70 mtr. wysoki, ciemny blondyn, ubrany
w ciemno-szarą marynarkę, bronzowe spodnie
i szyperską czapkę. Kto posiadałby o nim ja
kie informacje zechce donieść policji.

Hasłowa i. w Bydgoszczy W. 1888.

przyjmuje mzcz^swścs
począwszy od 10 złotych za korzystnem

oprocentowaniem.
urządza rachunki bieżące i czekowe.
Inkasuje weksle, frachty i inne dokumenty.
Dj,tkontuje weksle członkom. (25104

Załatwia wszelkie inne czynności Dankowe.

Żeńskie Tcw. gimn. ,,Sokół".

Zebranie plenarne żeńskiego Tow.

gimn. Sokół odbędzie się w środę dnia

9 bm. o godz. 7,30 wieczorem w Resur
sie Kupieckiej.

Na porządku obrad bardzo aktualny
odczyt p. profesora Albrychta na temat

,,His lorja systemu Wychowania Fi
zycznego".

Zwracamy uwagę specjalnie na

powyższy odczyt. Zarząd.

PROGRAM W KINACH

NOWOŚCI wyświetla ciekawy dramat p. t.

,,Kochanka oficera ochrany". Doskonała tech
nika i dobra gra artystów znamionują ten film.

MARYSIEŃKA. Cudny film, arcydzieło
,,Ufy", p, t. ,,Variete". W rolach głównych py
szna Lya de Putti i genjalny Emil Jannings.

KRISTAL Dziś premjera pięknego filmu

pc’skicgo p. t, ,,Zew morza".

,,Zew morza".

A więc f lm polski wypływa na coraz

szersze wody... Otworzyły się przed nim

wspaniałe horyzonty, pozwalają.ce snuć ho
roskopy, że nasza filmowa wytwórczość
krajowa, znajduje się na drodze zrówna
nia z produkcja, światową.

Do postawienia tego rodzaju orzeczenia

upoważnia sta.nowczo nowy obraz p. t.

,,Zew morza". Pierwszem, dominującem
wrażeń em, nasuwającem się przy ogląda
niu ,,Zewu morza", jest uczucie rzetelnej
satysfakcji, jaką sprawia tworzenie tego
filmu, stojące bezsprzecznie na wysokości
najbardziej wygórowanych wymagań.

Jeśli chodzi o cenarjusz — mówią. O
film’e tym fachowcy — to treść jest cokol
wiek za powierzchowna, lecz niezmiernie

zajmują.ca, i zręcznie pomyślana, a.co na.j
ważniejsze, — ściąga do akcji rozgrywają.
cej się na naszem morzu. I w tem s’ę wy
raża cala propaganda wasnegó morza, któ
re przecież dzisiaj jest alfą i omegą w ży
ciu narodu i państw-a . polskiego.

,,Zew- morza" czyni wyłom w dotychcza
sowych zapatryw-aniach na spraw-ę rodzi
mej twórczośc,i filmowej, która, w-ydostaw
szy się z ciasnego koła banalnych drama
tów, o akcji, lawirującej zwykle między
hrabiowskim salonem a apaszowską spe
lunką, poświęci i nadal owoce swej pracy
spraw-ie pożytecznej, ojcz-ystej, i naukow-ej.
,,Zew morza" właśnie utwierdz społeczeń
stwo w tych pojęcich o filmie po’s-kim.

Film ten w 12 aktach wyśw-ietlany jest
dziś pierwszy raz w kinie Kristal,

Bank Polski płacił dnia 9 listopada za:

dolary amerykańskie 8,85
funty szterlingów 43,21
franki szw-ajcarskie 171,11
franki francuskie 34,85
marki niemieckie 211,08
guldeny gdańskie 172,52
szylingi austrjackie 125,29
liry w’łoskie 48,48
korony czeskie 26,30

ZbyteczngniiBsf
zdejmowanie lub zmiana o-

kulafów, gdy się nosi moje
szkła tiwuogniskowe,
któremi można patrzeć jedno
cześnie w dal i używać przy

_pracy (czytaniu).
Praktyczni amerykanie uży

wają jedynie 6zkieł dwnogniskowych. — Modny
okulary, binokle, lornetki, lornion, termometre,
barometry etc. w znanej jakości i w olbrzymim
wyborze.

Reparacje na poczekaniu.

St. Zakaszewski
Optyk-mechanik

Bydgoszcz, ul. Gdańska nr. 7.

Pierwszorzędne radioodbiorniki, głośniki
oraz wszelkie dodatki. (256-11

Kino Kristal
Początek o g. 6.40 i 8.45

Dziś w środą Premiera sWflBfJT

pierwszego wielkiego polskiego filmu morskiego, Wwipierwszego wielkiego polskiego filmu morskiego,
który wszystkie dotychczasowe polskie filmy
w reżyserii, zdjęciach, akcji i grze prześciga p. t,:

Dramat na tle morsk, wg. Stefana Kiedrzyóskiego w spól-
udziaŁ Marynarki Woj., Handh oraz Lotn. Morsk. Polski.

Film ten powinien każdy Polak bezwarunkowo

widzieć, i aby dać moźuość wszystkim takowy
obejrzeć, zostawiliśmy ceny w’stępu nie pod
wyższone, . uirno wielkich kosztów obrazu

W czwartek, piątek i sobotę dla przyjezdn
1 młodzieży szkolnej specjalne przedatnt
nie o godzinie 5 z pełną orkiestrą. -

uczm szkolnych (tylko na godzinę 5 po potno
wstęp od 60 groszy. (2
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wyborowe kiszki, kiełbasy własnego
wyrobu i nogi wieprzowe z kapustą.
Bufet obficie zaopatrzony w różne smaczne

zakąski i napoje. Spoci. faszerowane prosie!
Przygrywa fógBvat:ert otTfajGtzjtEamijr
ad qodz. 6. Miiych gości zaprasza
27034) StoszMMtaWK.

W czwartak, dnia w listopada hr.

Sii§slti 1 han"ds(ą i nasi wkjinaw
na które upraejaiie zaprasza

27033

f

Jll

Gospodarz.

PPOTOS
PROTOS

elek.tryczne sprzęty domowe

wyrobu Siemens-SchucKert-WerKc

1

PROTOS

^viitrfeSmnfes. — 0toits.t3.is —

Najlepsze wódki, likiery i wina

Piwa miejscowe i okocimskie,

Ceny niskie, (27056

^Ip?orcoiro Ta, teBsfora 3^0

SRtadnica w firmie

Byd!goszcz
GdańsKe 7.

F. KRESKI Bydgoszcz
GdańsKa 7.

Wszystkim moim Szan, Odbiorcom i Zna
jomym podaję do łaskawąf wiadomości, iż odtąd
sprzedają gazety i t, d. nie przy Domie Towa
rowym lecz

fflO iw

Progzę nprzĘ(jliiie o dalsze łaskawe poparcie.

27073)

T. Skrzypnik
niewidomy kolporter.

obeznany z ekspe
dycją hurtową oraz USlSSiSI ców są potrzebni

Hurtownia Bławatów CZ. MATSCKI

Bydgoszcz, Stary Rynek 28. (27005

USZBÓnczc5wych ro^z’_

Ę^WSRJKSBSffiSBgsKBBlBHjy od 1. 8. 28 ewtl
i syeniej celem po-większenia biura: .

^sSąż^ową-bHaosisfhę
korespondentkę
stenotypisty
si!e Murową nAń
deK!aranfa celnego

Warunek: Znajomość języka polskiego i niemieckiego
Wyczerpujące oferty z podaniem pretensyj pod ,,K. B. 93-
do administracji Dziennika Bydgoskiego.

"

(27009

Nasiennik
siła pierwszorzędna i samodzielny korespondent
w języku polskim i niemieckim, potrzebny na stałe
stanowisko. Łaskawe zgłoszenia z dołączeniem świa
dectw uprasza (26886

B. HOZAKOWSKI, TORU!J
r

Zaiącs
Sarny

Jelenie
Kuropafwy

kupuje po najwyższych
cenach na eksport przy
natychmiastowej gotówce.

Byfigssfei Som Bo!iRsfgsów
Leon Jankowiak,
Bydgoszcz, Sdahsfes 22.

Tel. 194. 24002

Ostrzeżenie.
Niniejszem podaję do

wiadomości, że były po
dróżujący mój ł,ućjan 01-
szenewicz z tęga został z

dniem 30. 10. 27 . zwol
niony i niema prawa do
żadnego inkasa. P-1446o

Fabryka cukrśw i Ezeholady CflRMfŁ

Bydgoszcz. Bworcowa 65.
Tel. 1732.

PrfstM-’Żdazka do prasowania
EPN 25 EPN 30 EPN 35
2.5 k

zł 26.-

3kg

28.-
3,5 kg

30.-
Protos Sznury przyłączowe zł 7.-

Profos-Piecyk promienny
EOS!lkompl.z2m

sznurem przyłącz, zł 34.40

Profes-raduszka eiekłr.

z samoczynnem regulowań.
Birka kompl. z sznurem

przyłącz. EHKB zł 46.45

!l

Protos-Aparat do suszenia włosów
EDU kompl. z sznurem przyłącz, zł 72.25

Protos-GarnKido gotowania wód;,
EWK 1 z ogrzewaniem obręczowem 11. zł2jj.23
EWK 2b z ogrzewaniem z dna 2 litry zł 55.05

Protos-Sznur przyłączowy zł 7.—’

FrotoS"OdRurxacx

z. przynaUśnośeiami:
1 wąż, wchłaniający 2,5 m ...... !
2 mufki gumowe..................................... I

1 rurka wchłaniająca 2 ezęśc, a 550 m/m ( kompletny
1 kolanko aluminjowe . ......................... j-5- 450 -

1 Wchlan:acz z szczotką do wsadzenia
1 Szczotka wchłaniająca .....

i wćhłaniEcz do szczelin . ,. .. ., , ...

Ogromna siła wdsłania!ąca, tanie zużycie prądu (t§ godz.
odkurzanie kosztuje ty:ko 4 grosze), łatwe kie.rowanie

aparatem,, wie!ka wygoda oraz trwałość aparatu czynią
Protos-odkurzacza niezbędnym pomocnikiem każdej

postępowej gospodyni.
Aby każdemu umożliwić nabycie odkurzacza nProtos"

oddajemy kompletny aparat po przepisowej cenie fa
brycznej 456. - z} za wygodną spłatą przy poprzedniej

niskiej wpłacie,

Graetzor-

MaszynRa
do Kawy

!wyroby fabryki
Ehrich 6: Graetz)
pojemn. 1 % litra
z kurk. i sznurem

przyłączowym

zł 137.50

Proto§"MaszynKa do herbaty
kompl. z sitkiem do wyciągania, przy
mocowanym w guziczku przy pokrywee

EMT 3C0 zł 55.05
Protos-Sznur przyłączowy zl 7.-

Protos-Płyla do gotowania
EKK 14 zl

Protos-Sznur przyłącz. 7.-

Pretos-Pednśfi(i BgmwaBB

kompl. z 2 m sznurem

przyłącz. EFW zł 74,—

Profos-Grzałka do wody
kompl. z sznurem przyłącz.
HK 361 n.l napięcie zł Ź8.65
HK 362 ,, 2 napięcia ,, 24,18

Protos - MaszynKa do Kawy

kompl. z patentowem przyrządzeniem
do filtrowania

EMK 300 zl 67.10
Protos-Sznur przyłączowy z! 7.—

jfo^o^eBifcssrac spawania
i ait}ęia

do największych ąruboSci i rozmiarów
wykonuje

tf%gmwBOwsRi i tf-fssi
fabryka maszyn

dBgrefgas%CM. 5^nporeosvn S-%.

Telefon 263 i 7SS,

27032)

Piwa Okocimskie
znane z swej dobroci

Jasne (Marcowe) - Ciemne (Eksportowe)

PORTER
w butelkach i beczkach

RERPSZENTACJA BROWARU OKOCIMSKIEGO
ul. Jackowskiego nr. 37/39 - tel. 1505.

28454)

Zakup i sprzedaż

ztośo,

srebra
oraz wszeikich’ artyku
łów w ten zakres

3492] wchodzących.
fil

zakład zeg:::;n. - złotniczy
OSns^cm smar. SEtSe.

Zgteął
pies wilk wytresowany,
proszę odprowadzić za wy
nagrodzeniem. Polanka 4,
Wielkie Bartodzieje. (.27050

in shemiezn§ awraoiei!in?

Dlatego, że tylko takie jest czyszczeniem dezyn
fekcyjnym, Dlatego, że wszystko utrzymuje W pełnej

formie i świętości.

Farbiarnia i chem. zakłady czyszczenia
Dr. Proebstel i Ska, Gniezno.

Filje i Agentury w większych miastach Wielkopolski.

Filja BMdgeszcz, ul. Gdańska 141.

Filja Enowrociaw, ul. Dworcowa 20.

Telefon 130 I 830 Piirrazsitoy gśrBBflasfei Telefon ISO ! 030

WĘGIEL x

keks hutniczy, brykiety z węgla kamiennego
dla przemysłu 5 opi;ło domowego
wagonowo i detalicznie
a najlepszych kopalń górnośląskich

SCHLAAK i DĄBROWSKI
Sp.zo.p

Bydgoszcz, ul. Bernardyńska 5. Te§. 150 i 830

24337) Zastępstwo koncernu ,,Rcbur" - Kałowi(e.
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Przetarg ofertowy | Przetarg przymusowy.
sa dostaw? artylrotów Wiośtiewtl! dla kudtrd IbIsk

Magistrat miasta Bydgoszczy zamierza wyda’
na najkorzystniejszą ofertę dostawę dia Kuch ?;i
Ludowej na:

grochu polnego lub zielonego
kaszy
oenczaku
fasoli
smalcu przetopionego
margaryny
płatków owsianych
rytu
mąki tytnlsj 70 proc.

Oferty zamknięte i zapieczętowane należy prze
słać do Miejskiego Urzędu "Opieki Społecznej,
przy ul. Bernardyńskiej l do dnia 17 listopada br.

Magistrat zastrzega sobie wybór względnie po
dzieli dostawę przy równych cenach na odnośnych
dostawców. "

(27079
Bydgoszcz, dnia 8 listopada 1927 r.

(-) Koc erka, radca miejski.

50 centnarów
50 n

30
19 51
18 łt

5 łt
20 łł
30 Ił

400 Ua

tSrafa 12 listopada br. o godzinie 15-tej po poł.
; sprzedawał w Wojnowie, pow. Bydgoszcz

s rodzę_ publicznego przetargu za gotówkę naj-
.’-j dającemu następujące przedmioty: (27081

(w kopcach}
Cywiński, kom. sąd. w Bydgoszczy, Kordeckiego 35.

Większa instytucja w okolicy Bydgoszczy poszuknje

w starszym
wieku

Przetarg ofertowy
na wypiek Chleba d!a Kuchni Ludowej.

Magistrat miasta Bydgoszczy zamierza wydać na naj
korzystniejszą oferte wypiek Chleba d!a Kuchni ludo
wej z ca. 2008 centnarów maki tylniej 70 procent
na tezon 1927/28.

Oferty zamknięte i zapieczętowane należy prze
słać do Miejsk:ego Urzędu "Opiek! Społeczne},
przy ul. Bernardyńskiej 1 do dnia 17 listopada br.

Magistrat zastrzega sobie wybór dostawy.
Bydgoszcz, dnia 8 listopada 1927 r.

27079) (-) Ko c.er ka, radca miejski.

sbznajmioffiego z chowem świń.

skierować do DziennikaZgłoszenia uprasza się
Bydgoskiego pod ,,C. O. 75" (27071

Napisowy wiersz tłusty 29 groszy, każde
dalsze słowo 18 groszy. 5 cyfr = 1 słowo —

i, w, z, a = każde stanowi słowo.
3S5SI

ICZEIs}l

ifiassś Bssms’.

Stary Rynek 14, obokap-
teki poleca swój skład pa
pieru, wielki wybór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek, do
nabożeństwa, pamiątek,
krzyży, medalików, ró-
żańcy, łańcuszków, obra
zów, figur. (27041

fToni ?So%or.

Stary Rynek ii, obok ap
teki poleca duży wybór
galanterii skórzanej to
.rebki, teki, walizki oddział
perfumerji, mydła toale
towe, grzebienie, szczotki
lusterka, biżuterja sztucz
na, zabawki. ”

(27040

Wymurowanie
i reperacje pieców żela
znych wykonuje firma
.,Ogniotrwai", Garbań’ 33
Telefon 1370. 23828

Ma siprzedaż
loo mórg ziemi w jednym
planie, pszenno-buraczanej
w tem 15 mórg łąki, z kom
pletnie masywnem zabu
dowaniem, inwentarz ży
wy: 4 konie, 10 bydła, 18
i wiń itd., martwy kompl.
ze żniwami cena 55 tys. zł
192 mórg ziemi pszennej
z pełnym żywym i mar
twym inwentarzam, cena

120 tys. zł wpł. 80 tys. zł.
60 mórg dobrej ziemi i
wiatrak cena 22 tysiąee zł.
loo mórg ziemi pszenno-
buraczanej do tego młyn
wodno-nsotorowy o dwóch
par walców cena loo tys.
wpł. "o-8o tys. zł i wiele
innych poleca Małek, Byd
goszcz, Dworcowa 2, te
lefon 699. 27o46

300 mórg
dobrej średniej ziemi, z

żywym i martwym inwen
tarzem, dom, 10 pokoi, ce
na 320 tys. zł, wpłaty 160
tys. zł, poleca ,Polus11 Po
morska 40. (14455

Browar TornAshl me
Telefon nr. 164

........................................,., ...... ..

”’e?on nr. 164

poleca

Porter
(doufoie stout)

w beczkach i butelkach

Cukiernikom
na pierniki obrazki, pie
czątki, aniołki, zegark,i po
leca Skład papieru Pigłow-
skiego, Pomorska 2. (14456

Prasowaczka
która prasowała przez cały
rok w prasow:dni przy ul,
Poznańskiej 5, przyjmuje
wszelka bieliznę nadal do
prasowania firany kapy do
prężenia w dom. Jasna 92,
podwórze parter. (27055

Dzwona
gięte do kół, gięte dy-
szułki, błotniki "wysyła
Jan Borowski, Nakło.

(21721

Dom
piętrowy z interesem do
chodowy sprzedam. Wiad.
Błażkiewicz, Stary Ry
nek 4. 27072

Skład
kolonjalny, 2 pokoje za.

2.6oo zł na sprzedaż. Po-
pfelski, Nowodworska 24.

27o45

EKIANA

DZIENNIKU BYDGOSKIM"

iwiie^szy skutek!
Wss

odnosi

Zgubiono
kluczyk od zamku patent,
uczciwego znalazcę upra
sza się o oddanie za wy

nagrodzeniem do filji
Dziennika Bydgoskiego
Dworcowa 2.

g?KBfswB oeteszEisM

Ogłoszenia większe pad niniejszą mbiykę oblicza się na aa o 108% drożej.

Restauracja
Hotelu Rios, Kog. - 7, po
leca śniadania, obiady i
kolacje, dobrze pielęgno
wane napoje. Kuehnia pod
kierownictwem warszaw
skiego kuchmistrza.

’

Bfeiizrsę damska

i męską wykonuje prędko
i solidnie, z własnych i
powierzonych materja
łów. ,,Alicja", Wesoła 11,
teł. 1679. ’ ’

(27071

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

BroA
myśliwską i amunicję

sprzedaje Ernst Jabr,
Bydgoszcz, Dworcowa 18b,
Tel. 1525. (25422

Tan!o
szyję suknie, płaszcza oraz

wszelką bieliznę. Gdańska
nr. 72, part, pr." (13948

Dom
dwupiętrowy, nowoczesny
czynsz" 7.000 rocznie, cena

65.000 . Dom komfortowy,
centrum, trzypiętrowy,
mieszkania pięciopokojo-
we, cena 105.000. Szarek,
Dworcowa 90, telefon 1909.
Nowe zlecenia pożądane.

F-14483

Domy
gospodarstwa, majątki

największy wybór poleca
i przyjmuje nowe zlecenia
,,Ostoja", Król. Jadwigi 4.

F-14495

Korzystna sprzedaż.
Dom z piekarnia, w dóbr,
położeniu cena 50 tys. zł.
Dom II piętr. z ogrodem
mieszkania 3. -4 pokojowe,
cena 34 tys. zł Hotel z rąk
niemieckich zkompletnem
urządzeniem 35 tys. zł.
Dom w Bydgoszczy z re
stauracją i sklepem kolon-
jalnym, przy sprzedaży
wolny, cena 23 tys. zł i
wiele innych w Bydgosz
czy i na prowincji poleca
Małek, Bydgoszcz, Dwor
cowa 2, tel. 699. 27o47

Skład
z urządze.niem na sprze
daż. Adres wskaże filja
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

F-14481

5-cio lampowa
,,Stabilidyna" duży głoś
nik i przynależne akcesor-

kompletne sprzedam.
rasińskiego 14, III p.

26967

Łóiko
żelazne, pierwszorzędne, z

materacem (prawie nowe)
korzystnie na sprzedaż.
Poznańska 24, parter prawo.

27023

lokal
obszerny na I p. przy uł.
Szpitalnej 7, dawniej war
sztat stolarski, nadający
się na stolarnię, tapicer-
nię itp, w-raz z mieszka
niem jedno-pókojowem z

kuchnią
’

zaraz ,do wyna
jęcia, o"raz piec kuchenny
angielka na sprzedaż
Wiadomość u!. Długa 7
u właściciela, 27o43

Pianino

marm,
sii

Stoły
i krzesła aj_

do kawiarni sprzedam.
pod

Dziennika

Karakałew
damski "piękny płaszcz,
nowy, drugi murmlowy
piękny, sprzedam zaraz

tanio, Dworcow’a 7a, Ho
tel Boston, pokój 20 -

portjer wskaże. (F-14479

Sanaoshód
,,Citroen" 4 cylindrowy,
mało używany, tanio na

sprzedaż. Zgłoszenia pod
,Czekam" do Dzień, Byd.

27o85

’.;:,n
Da gwiazdki

wyuczam grać na mando
linie dzieci i osoby star
sze. Zgłoszenia od 14-18
ul. Jackowskiego 2 parter
prawo. 27025

Uczennicom
i dzieciom szkolnem udzie
lam wieczorowe kursa haf
tu i kapeluszy. Kujawska
nr. 19.

’ ’ 27057

lik. wołne .Je

15do29sf.
dziennie zarobić może każ
dy, posiadając 40 zł. go
tówki. Adres wskaże Dz.
Bydg. 27059

Podróżujący
o i’e możliwa z kaucją, na

wyroby cukiernicze poszu
kiwany zaraz. Reflektuje
się tylko na pierwszorzędne
siłv. ,,Neptun" Piotra Skar
gi 3. (14489

Stolarza
poszukuje zaraz. R, Katż,
Kościuszki 56. (27048

Zdolny
pomocnik fryzjerski, dam
ski i męski zaraz potrzeb
ny. Hotel pod Orłem
I. piętro. (P-14482

Fryzjer
męski potrzebny zaraz na

stałą pensje. Sienkiewicza
nr. 54. ’’

(F-14480

Czeladnika
szewskiego poszukuję za

raz na stałą robotę. Pa
weł Kruger, mistrz szewski
Osie, pow. świecki. (26649

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
poszukuje zaraz Jabłońska
Niedźwiedzia 4. 27o44

Potrzebne
panny do szycia. Jezuic
ka 4, Kiempczyński.

27031

Kołodziej
młodszy, który umie sa
modzielnie odstawiać róż
ne powózki, polowce, ko
ła gięte i zarazem szkielety
do kanap, leżanek i kluby,
stała praca potrzebny za
raz. T. Wacławski, Cheł
mno, ul. Grudziądzką 2.

26998

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Plac,
Kośeieleckich 6. (27052

Kucharka
która zna kuchnię war
szawską może się zgłosić
do ,,Hotelu Warsżawśkie-

o" w Bydgoszczy zaraz

Warszawska 16. "

27021

Dziewczynę
porządną, która mnie go
tować, tylko z dobremi
świadeotwami poszukuje
zaraz Weyna, Długa nr. 2.

(-7038

Uczciwy
dziew’czyna ew’ang. poszu
kuje, zajęcia. Of. pod ,U. D."
do Dz. Bydg. (27082

się
Of’erty pod ,,Mar"mur" do PoSZUk(Sją

młodszego pomocnika kra
wieckiego. Janus, Kujaw
ska 15a. (27060

Dziewczyna
do kuchni,, pracowita po
trzebna zaraz. Restauracja
Hotel Rios, Długa 53.

27084

Ussenlęa
do haftowania potrzebna.
M, Ligarzew’ska, Wełniany
Rynek 14. (27022

i UCSRŚ
j poszukuję do budowy pie

ców kaflowych. M . Stę-
czewski. Bydgoszcz, Długa
nr. 32. 26736

MIESZON!A

Dyrektor
poszukuje 3—5 pokoi od
gospodarza. Of. do filii
Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod ,,Od gospodarza".

F-14496

Syn
uczeiwych rodziców, silny,
nieżwyej 18 lat, mający
chęć wyuczenia się rzeź-
nictwa może się zgłosić,
Pierwszeństwo mają chopcy
ze wsi. W. Jóżwiak, rnisirz
rzeżnicki, Bydgoszcz, Pro
menada 11. (27058

Mesa
się zgłosi.ć dziewczyny do

racy cukierniczej. Plac
owski 7, w podwórzu.

14454

Inteligentna
dobra krawcowa i !praso
waczka potrzebna. Sienkie
wicza 61, parter. (1147

Słuiąca
która dobrze gotuje, pierze
i prasuje, uc.zciwa, lubiąca
porządek, najwyżej do lat
30, do 3 osób potrzebna za
raz lub od 15 listopada.
Adr. wskaże Dzień. Bvdg.

14450

Potrzebne
zaraz na wieś dobra go
spodyni, umiejąca dobrze
gotować i zaprawiać, oraz

pokojówka znająca swój
zawód. Przedstawienie o-

sobiste ze świadectwami
Bydgoszcz, Bielawki. Ko
zietulskiego 4. (14469

Osoba

’nteligeutna, średnich lat,
przyjmie zarząd domu u

samotnej osoby, względnie
zaopiekuje się dziećmi. Of.
do filji Dzień. Bydg pod
,E. W? (14462

Uczeń
syn uczciwych r,odziców
lub wolontarj. potrzebny
zaraz. Niedźwiedzia 4,
skład skór. (27039

Poszukują
c,hłopca do 18 lat, który
cośkolwiek ma pojęcia w

pracy szklarskiej. Adam
Sanicki. Bydgoszcz, Śnia
deckich 52, Szklarnia.

(27015

Kilku

obciągarek poszukuje
,,Neptun" Piotra Skargi 3.

F-14490

poSZMKUJĄ JMK

Urzędnik
gospodarczy, posiadający
dobre świadectwa, Porno
rzanin, lat 27, kaw"aler
rzymsko - katolik, sumień
n,y i energiczny z kw’ali
fikacją 7 klas gimnazjum
niemieckiego, oficer re
zerwy, 8 lat praktyki rol
niczej w intenzywnych
majątkach, obeznany do
brze z upraw’ą rolną, plan
tacją buraka cukrowe_go
i or’ganem hodowli in
wentarza żj’w’ego poszu
kuje z powodu parcelacji
majątku posadę samo
dzielną lub pod dyspo
zycję ód 1. 5. 1928 r. Of.
do Dziennika Bydg. pod
,,A. Z. 27", (26608

Gospodyni
inteligentna, miłej powierz
chowności, dzielna w swym
zawodzie poszukuje posady
zarządczym domu n samot
nego pana. Zgłosz. do Dz.
Bydg. pod ,S. 21". (27061

Książkowy - bilanslsła

młody, energiczny, z kaucją
do 1.500 zł., mający dłuższą
praktykę z poważnych in
stytucji handl. — bank , po
szukuje w poważnej firmie
handlowej odpowiedniego
stanow’iska od 15. XII lub
od I. i. Łask, oferty do
,PAR% Toruń, Szeroka 46.
pod ,,567". (27078

Ekspedient
z branży blawatnej i kon
fekcji męskiej poszukuje
odpowiedniej posady. Miej
scowość obojętna. Łask
zgł. do fiiji Dzień. Bydg
Grudziądz, pod ,,Ekspe-
djent°.

’

(27076

Suche

drągi tam

oddaje póki zapas starczy w każdej ilości
f SSH8BO

K. SuligowsRi
handel drzewa użytkowego

Sydgoszez, Ciiod’srt%wicza34. Tel. 1254.
27038)

Mieszkance

każdego rodzaju poieca
,,Norma", Gdańska nr. 24.

F-14488

Mieszkanie
5-pokojow’e z urządzeniem
komfort 3.000 zł. odda
,,Norma", Gdańska nr. 24.

F-14487

Mieszkania

poleca na korzystnych
warunkach jedynie ,,Osto
ja", Królow’ej Jadwigi 4.

F-14494

iCHSS

Pofeó!
umebl. do wynajęcia, ul.
Przyrzecze 10, I ptr.

27053

Pokój
umebl. dla 2 lepszych pa
nów do wynajęcia. Adres
wskaże Dzień. Bvdg,

27049

Lepszy pan
poszukuje od 1 grudnia
2 pokoi ładnie umeblow/a
nych. z używaniem kuchni,
na pierwszem piętrze, lub
wysokim parterze, z osob
nem w’ejściem, światłem
e!ektrycznem, w centrum

miasta, blisko poczty i
przystanku tramwajowego,
jeżeli możliwe z telefonem.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,Lepszy
pan”. (14440

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje po
koju ewent. z pianinem,
pościel własna. Zgł. do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ,,D. M." (F-14486

Pokój
parterowy, frontowy, ume
blowany, nadający się na

pracownię kapeluszy dam
skich poszukiw’any. Zgł
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,Frontowy”.

(F-14491

PróSny
duży pokój lub pokój z

kuchnią poszukuje młode
małżeństwo zaraź. Oferty
piśm. pod ,,Pokój" do
Gońca, Bydgoszcz, Dwor
cowa 52. 26847

Dwa
lepsze umeblow-ane poko
je dia i lub 2 panienek
natychmiast do wynajęcia.
Gdzie? wskaże ,,Kurjer",
Parkowa, F-14484

Urodą
kobiecą konserwuje, do
skonali, odświeża Gabinet
Kosmetyczny, Cieszkow
skiego 20. 14485

Masaże.

Dla panny
sieroty, przystojnej, po
siadającej dom i kołodziej-
stwo i dużo materjału po
szukuje odpowiedniej par
tji Piotr Mrów-ka, Byd
goszcz, Gdańska 24. (27065

BSa panny
przystojnej i muzykalnej
lat 19, przebywającej sta
le w Niemczech,’ a tym
czasow’o w Polsce, posia
dającej 20,000 marek po
szukuje odpowiedniej par-
ji Piotr Mrów-ka, Byd
goszcz, Gdańska 24.

(27066

Dla pomerzankl
panny lat 25, posiadającej
własną realność, skład
kolonjalny i piekarnię po

szukuję odpowiedni"ej
partji Piotr Mrówka,
Bydgoszcz Gdańska 24.

(27067

Dla ładnej
blondynki Jat 17, wy
kształconej i muzykalnej
z gotówką 16.000 zł po
szukuje odpowiednej par
tji Piotr Mrówka, Byd
goszcz Gdańska 24.

(27068

Dla córki
ziemianina, młodej, przy
stojnej, eleganckiej z tym
czasowym posagiem 60 ty
sięcy i kompletną wypra
w-ą poszu1 uje odpow’iedn.
partji Piotr Mrówka, Byd
goszcz, ul. Gdańska 24,

27069

Dla panny
"

( posiadającej
7 mórg dobrej ziemi i ho

dow’lę drobiu poszukuje od-

oowiedniej part.ii Piotr
Mrówka Bydgoszcz, Gdań
ska 24. (27070

Wdowiec
lat 35, bezdzietny, posiada
jący 3000 mórg dzierżawy,
z braku znajomości w oko
licy, poszukuje tą drogą
żony, przystojnej miłej, ła-
aodnego usposobienia, mo
żliwie z rodziny ziemiań
skiej. Zg!oszema uprasza
się z fotografją do Dzień.
Bydg. pod ,,W. L." (27062

Setert Bfihme

T.zo.p.
Jagiellońska 57. Tel 42

poleca na czas sadzenia
znane ze swej jakości

ten omowe
jabłka, gruszki, wiśnie i
śliwki wszelkiego rodzaju:
Krzewy owocowe, drze
wa alejowe, drzewa oz
dobne. krzewy ozdobne.

26303
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(!Ma Brjwalw
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu, ad
ministracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

St Banaszak,
l!. OBizkowskiego Z. Te!. 1304

Długoletnia praktyka.

Krawcowa
pierwszorzędna poleca się
w dom i poza domem.

Szymkowiakowa, Byd
goszcz, ul. Reja 7.

Wiła
z wolnemi 5 pokojami za

23 tys. zł, wpłaty 18 tys. zł
Sprzeda Sokołowski, Plac
Wolności 2. 14452

KEEsS

Kapel!usze
wielki wybór, najnow’sze
fasony — ceny konkuren
cyjne — poleca Wytwórnia
kapeluszy Kazimierz Se:fęri
Bydgoszr- . D!uga 65.(F22(j3

EE31
Gospodarstwo

85 mórg pszenno - bura-
nej_ ziemi w tem 20 mg.
łąki z torfem, zabudowa
nia masywne, przy stacji,
kościół, szkoła na miejscu,
z komplet, inwentarzem
żywym i martwym ze

zbiorami za 25 tysięcy zł
i wiele innych ’poleca i

przyjmuje świeże zlecenia
Biuro ,Pogoń” Dworco
wa 80.

Okazja t
I piętrowy dom z wolnym
składem i 5 pokoi, z to
warem ogród 4 morgowi
za 18 tys. zł, wpł.15 tys.żi
sprzeda Sokołowski, Plac
Wolności 2. 1445 i

Ziemniak(
(sadzonki) ,,Industria" od
da wagonowo lub w mniej
szych ilościach po 4.5o zł
za 5o kg. Izydor Wojta-
nowski, Majętność Kamie
niec, poczta Strzelewo,
pow. Bydgoszcz. F-14332

w

Dem
centrum Bj

wprost od gospodarza
Oferty pod ,Dom 101” do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2.

Kapelusze
męskie, damskie przyjmuje
się do prze’asocowania na

najnowsze fasony Długa 65

(F22604

Majątki
gospodarstwa i młyny po.
lecą na dogodnych wa
runkach ,,Polonia" West-
falewski, Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 17, telefon 698.
Nowe zlecenia stale po
żądane. 25761)

Dom
komfortem, cena 40.( 00

ł, dom w centrum nr

interesami, dochód 800
zł miesięcznie, cena 76.000
zł i dużo innych ma na

korzystnych warunkach
,,Stella", Dworcowa 64.

F-14438

Obrączki
ślubne poleca po cenach
konkurenc., St. Knyciń-
ski, zegarmistrz, St. Ry
nek 21. 26121

bieliznę do prania i pra
sowania. Koszule wierz
chnie pranie i prasowanie
70 gr, kołnierzyk 80 gr.
Praca zostaje wykonana
wzorowo i czysto. Adres:
Grudziądzka 13, Reszkow-
”ka. 26939

BacrttssśCf
Obuwie najtańsze i naj
lepsze kupuje się tylko
u Łusiewicza ul. Pomor
ska 58. Więc idź i prze
konaj się a będziesz zaw
sze zadowolonym.

F14431

Młyny
Młyn parowy powiatowe
miasto, w bogatej okolicy
przemiał 450 etr., zabudo
wania masywne, dom 7
pokoi, urządzenie najnow
sze 260 tys. zł wpłaty 120
tys. zł. Młyn wodny tur
binowy 45 PS,, przemiał
70 ctr. przy tem 340 mg.
dobrej ziemi, zabudowa
nia dobre, światło elektr.
1 kim. od miasta i stacji,
cena 9ooo dolarów, wpła
ty 6-7ooo doi. i wiele
innyoh poleca biuro Po
goń, Dworcowa 80, tele
fon 18-15.

Wlia
pokoi i 2 kuchnie przy

tramwaju z morgowym
ogrodem i młodym sadem,
cała w’olna przy kupnie
Wiadomość u p. Osieckiego
ul. Nakielska 66. I piętro.

(26462

Kamienica
komfortowa z interesem
w śród mieś ciu Bydgoszczy

spiesznie na sprzedaż.
Zgłosz. Śniadeckich 18,
u właściciela. 265j3

Abażury
obciągam tanio M. Ko

złowska, Gdańska 44.
F-14436

SSÓ mórg
pszennej ziemi, inwentarz
kompletny 65.ooo zł, 720
mórg buraczanej ziemi,
inwentarze kompl. 3oo.ooo
wpłaty 2oo.ooo zł sprzeda
biuro Centralne, Dworco
wa 69, tel. 850. Nowakow
ski,. 14474

Skład
kolonjalny z urządzeniem
towarem, dzierż’awa na

rok zapłacona tanio sprze
dam. Kujawska37. (27oI3

Sprzedam
skład z towarem, miesz
kań-em i urządzeniem na
tychmiast. Gdzie? wskaże
Dzień. Bydg. (26931

Powoz:y
wo’auty. bryczki, koła osie

resory znanej dobroci pole
6tf fabryka powozów, dawn
Sperling Naklo, (21722

Lalki
nietłuczące od 2,00 zł, Kor
pusy do lalek od 1,30 zł,
Wózki do lalek od 13,00 zł
Konie na biegunach oc

15,00 zl, Zabawki wszel
kiego rod?aju. Kto teraz

kupi, oszczędza pieniądze,
bo wyjątkowe ceny. Fa
bryka zabawek, T. Bytom
ski, Dworcowa 15 a, Gdań
ska 21, Klinika lalek.

SeWe
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.:_ jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Grajnert,
Bydstjzcs, (9574

Baronowa 8. Tel. 1921

Majątek
12oo hektarów ziemi bu
raczanej, zabudowania,
stuletni park, las, łąki,
bez długu, z powodu sto
sunków r’odzinnych na
tychmiast na sprzedaż za

40 tysięcy dolarów, wpłaty
32 tys., reszta hipoteka
dla kapitalisty niebywała
okazja, Oferty do Dzień.
Bydg, pod ,,lżoo ha".

26882

Gospodarstwo
110 mórg, średnia ziemia,
8 łąki, zabudowania ma
sywne, dom 7 pokoi, oróez
tego 3 domy, dochód 150
zł miesięcznie, z inwen
tarzem żywym i martwym
zb?orami, komunikacja ko
lejowa na miejscu. Cena
55 tys. przy wpłacie 35 tys.
sprzeda Biuro Informa
cyjne, Jagiellońska 70, te
lefon 1919. (14471

Skład
z dwoma wystawowemi
oknami, nadający się na

każdą branżę oprócz’bła
watów, przy głównej ulicy
jest od l grudnia br. do
wydzierżawienia. Chmara
BiodniCa n/Drwecą, ulica
Kościuszki 7. (Pomorze)

26884

Skład
towarów krótkich i ga
lanterji z dwupokojow’em
mieszkaniem przy głównej
i bardzo ruchliwej ulicy
zaraz do wydzierżawienia.
Towaru za ca, 2300 zł,
dzierżawa z mieszkaniem
50 zł miesięcznie. Zgłosz.
osobiste do Koler, Wronki,
Sierakowska 182. 2687. ’

Sk!ąd
na towary krótkie z mie
szkaniem w pow. mieście
lub w Bydgoszczy poszu
kuje się zaraz. Zgłoszenia
Poznań, ulica Bydgoska 2,
Hirsch. F-14342

Webie’
Przy dogodnych

warunkach polecam:
koinpl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
sypialka mahoń, i inne

przedmioty, Piechowiak
Długa nr. 8, tel. 1651.

(18573

80 mórg
pszenna rola z kompl. in
wentarzami, cena 35 tys. zł
wpłaty 27 tys. zł, 60 mórg
od Niemca kompl. inwen
tarze, cena 30 tysięcy zł,
34 mórg z kompl. inwen
tarzami cena 9 tysięcy zł
sprzeda Sokołowski,’ Plac
Wolności 2. 14451

Restauracja
zabudowanie masywne z

ogrodem, do tego 6 mórg
ziemi, dochód miesięczny
300 zł, cena 35.000 zł po
leca ,,Stella", Dworcowa
nr. 64. F-14439

BroA
myśliwską i sportową oraz

doborowe naboje kupuje
się najkorzystniej w firmie
,,H u ber tu s", Bydgoszcz
ul. Grodzka 16 (róg Mosto
wej) Telef. 652. Warsztaty
naprawy broni. 26,-88

Dem
przy dworcu w Nakle, ze

sadem owocowym, 209
drzew owocowych, kilka
set krzewów owocowych,
szparagi, truskawki i t, d.
oraz inspekta, do tego
ogoło 8 mórg ogrodu, do
bra rola i pierwszorzęd
ne pomieszkanie 4-pokoj.
i kuchnia, nadaje się dla
ogrodnika, jest zaraz do-
w;ydzierżawienia. Do o-

bjęcia potrzeba 5 tys. zł.

Zgłoszenia Rychliftski,
Nakło, Dworcowa 395.

26959

Zamienię
dobrze zaprowadzony in
teres fryzjerski z miesz
kaniem na taki sam w

mniejszem mieście. Zgło
szenia do Dzień. Bydg.
pod ,Interes fryzjerski”.

27012

Samochód
nowoczesny, 4 osobowy
6/28 P. S . pierwszorzędne
fabrykacji 6-cio oponowy
(okrycie do zamykania)
w najlepszem. utrzymaniu
korzystnie na sprzedaż.
Zgłosz. pod ,,G. F. 28" do
Dzień. Bydg. 26994

Urządzenie
składow’e jak nowe, nada
jące się na każdą branżę,
składające się z 2 regałów
wysokości 3 mtr., długośoi
no 4 mtr. z szufladami i
oszkloną szafą, stół skła
dowy 4 mtr. z płytą szkla
ną i szufladami, aparat do
kawy, miseczki do towaru
tanio na sprzedaż. Czaja,
Lipowa 5. (2593C

Magiel
(Drehrolle) i dużą skrzy
nię do mąki tanio sprze
dam. Gospodarz. Kujaw
ska 93. (F-14020

Wolant
nowy 9 i 1 konny, duży
wolant mało używany ośki
patentowe, 3 siedzenia, sa-

mojazdka nowa, dokard
2 kołowy nowy sprzedani
bardzo tanio lecz za go
tówkę - lakowanie i wy
ściełanie samochodów i

powozów po najtańszych
cenach. T . Wacławski,
Chełmno, Grudziądzka 2.

26999

Kredens
z marmurową płytą i stół,
futro szopowe i baranica
na sprzedaż. Ossolińskich
nr. 19,1 ptr. lewo. F-14444

Sprzedam
nową dębową jadaln-’ę ul.
Saperów 10. F-14220

Bufet
i kredens dębowy jest na

sprzedaż. Pomorska40ptr.
26987

Płaszcz
męski fRaglan) tanio na

sprzed ż. Piękna 34 part.
26990

Maszyną
do pisania ,,Underwood"
sprzeda tanio ,.Lamus" u!.
Gdańska 151. F-14459

Beczki dąbowe
większą ilość różnej po
jemności sprzedam. Wil
czak, Nakielska 122.

27003

KoA
roboczy tanio na sprze
daż. Gdańska 56. F-l 4467

K "urna yą

’

Kup!ą
dom na prowincji, wpłacę
20-40 tys. zł. Oferty pod
,Hektor 40” do filji Ds.
Bydg. Dworcowa 2."

14403

Wllą
lub dom z ogrodem 5 do
6 pokoi z kuchnią i wy
godami, poszukuję celem
kupna, płacę gotówką. Po
średnicy wykluczeni. Of.
pod ,,Wygoda" do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

F-14373

Kuplą
urządzenie nadające się
do towarów krótkich cał
kowicie lub częściowo.
Rygielski, ul. Kwiatowa
nr. lo. F-14476

Potrzebują
jadalny pokój w dobrym
stanie. Zgł. do filji Dz.
Bydg. pod ,,Pokój".

F-14448

R”w 51

Szkoła taAców.
Początkującym i dokształ
cającym oraz najmodniej
szych tańców wyuczam.
Specialne lekcje dla osób
starszych, kół towarzy
skich, oficerskich i mło
dzieży. Udzielani lekcji
prywatnych, na życzenie.
Towarzyst. doborowe. Za-

pisy od godz. 4-8 codzien
nie ul. Jackowskiego nr. 2,
parter prawo. Z poważa
niem A. Tulibacka. 27026

Służąca
potrzebna zaraz umiejąca
gotować. Długie świadec
twa lub dobra rekomen
dacja. Adres: Zamojskiego
nr. 20, II p. lo-12 lub
3-4. !447o

Mieszkanie
3-pokOjowe z wygodami
poszukuję, czynsz za rok
zgóry. O?, do Dz. Bvdg.

- - - ^”915pod ,B. S4 (2691

po dziennym kursie ku
puję. Oferty piśm. pod
,,J. L." Goniec, Dworco
wa 52. 26830

3 fotografio
legitymacyjne 1 zł, 6 pocz
tówek 3 zł, portret 2 zt

poleca ,,Wiol" Sienkiewi
cza 44. F-14415

Zabawki
drewniane eleganckie hur
townie poleca ,,Wiol" ul.
Sienkiewicza 44. Żądać
cennik. F-14416

Kamienica
III piętrowa, 4 sklepy,
śpichlerze, wjazd, dochód
miesięczny 1.3oo zł, 185.ooo
wpłaty 80.000 . Kamienica
II piętrowa, 2 sklepy 4o.ooo
Wiła z ogrodem 22.ooo .

Piękne gospodarstwo 33 r

mórg pszennej ziemi 160000
poleca pośrednictwo So
chacki, Dworcowa 66, I p.

11472)

Ziemniaki
małe na paszę odda wa
gonowo lub w mniejszych
ilościach po 3 zł za 5o kg,
Izydor Wojtanowski, Ma
jętność Kamieniec, poczta
Strzelewo, p. Bydgoszcz

F-14331

Większą
ilość świeżego drzewa
osikowego w 1 lub 2 me
trowych wałkach średnicy
12-25 cm. kupi Wielkopol
ska Papiernia Bydgoszcz-
Czyżkówko, Tel. 1151-1137

(26327)

Rower
Brennabor luksus, sprze
dam. Henryka Dietza 1.

F-i4437

Kupią
ławki stolarskie używane
z narzędziami. Goc, Chwy
towa 15. (27020

Futra
przerabiam, reperuję, od
nawiani elegancko i tanio
Gdańska 48, Pracownia,

F-13407

Kamienica
II piętrowa, 2 ś’ lepy, du
ży ogród, przy Gdańskiej
75.000, wpłaty 5o.ooo zł

1sprzeda
biuro Centralne,

Dworco wa 69. No wakowski
Telefon 850. 14473

Motorówka
dla dwudziestu osób, że
lazna, 7 mtr., o sile ii/30
P. S. na biegu zaraz ko
rzystnie na sprzedaż. Wia
domość Tomaszewski, ul.
Petersona i, 26989

Skład
cukierków lub towarów
krótkich w centrum, moż
liwie wprost od gospoda
rza kupię. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod ,,Cukierki".
27014

Le?sz je
polskiego poszukuje ku
piec (gramatyki) w godz.
wiecz. Reflektuje się ty!ko
na doświadczone siły pe
dagogiczne. Zgłosz. z pod.
honorarjum pod ,B. E”
do filji Dz. Bydg. 14483

KPOSADY
Ekspedientka

z branży delikatesów, ko
lonialnej i piekarskiej z

kilkuletnią praktyką, bie
gła w polskim i niemiec
kim, z dobremi świadec
twami szuka posady, naj
chętniej z przyłączeniem
do familji, za małem wy
nagrodzeniem. Oferty pód
,,Zaraz loo’ do.Dz. Bvdg.

27olo

r pokoi, a
Pokój

próżny ewent. częściowo
umeblowany z niekrępu-
jąeem wejściem poszuku
ję. Zgł. do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod nG. 14".

F-14442

Pokój
frontowy dobrze umeblo
wany z utrzymaniem dla
! lub 2 panów do wy’na
jęcia. Chrobrego 7 I ptr.
lewo. F-14457

Lekcji
gry na fortepjanie udzie
lam dla początkujących.
Chrobrego 7, I ptr. lewo.

F-14458

Były wojskowy
szarżow’any, poszukuje za
raz posady magazyniera,
inkasenta, kierownika Itp.
Może stawić kaucję. 0? ,y
do Dzień. Bydg. pod -Były
wojskow’y". 26S7q

Poszukuje
się pokój umebl. dla lep
szego pana w centrum
miasta. Łask, zgłósz. pod
Telef. 1782 26922

Stenografii
poszukuje młoda panien
ka w godzinach wieczo
rowych. Oferty z poda”
niem warunków uprasza
się do filji Dzieu. Bydg.
Dworcow’a 2, pod ,,Spiesz
ne 20". F-14445

Kucharka
do wszystkiego poszuku
je zajęcia zaraź. Wyma
gan’a skromne. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,,Kuchar
ka". 26991

Pokój
dla jednego lub dwóch
uczni do wynajęcia. Wi
leńska 9, I piętr’o prawo.

(26368

?echnikc(łentysta
perfekt potrzebny zaraz.

Bowski, dentysta, Byd
goszcz, Mostowa 10.F-I4387

Dzielnego
podróżującego poszukuje
wytwórnia wyrobów cu
kierniczych, Świętojań
ska 4. ’

27004

Stolarza
lub kołodzieja do budo
wy i reperacji maszyn
ro!ń, przyjmę’ zaraz ’na
stałe. Bernard Nowak, Ko
ronowo.

Psszukują
5 zdunów do stawiania!
piecy kaflowych. Jan Su
chomski, mistrz zduński,
Pod Blankami 18, parter.

27ol6

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Het
mańska 19. L . Dahler.

27018

Stolarzy
na meble fornierowane
poszukuje zaraz Goc, ul.
Ghwytowo 15. (27019

Podróżujący
z branży kolonja!nej do
brze zaprow, potrzebny do
współpracy. Serejski, Byd
goszcz, Mateiki 7, tel. 905.

26993

Potrzebny
zaraz młodszy dzielny po
mocnik kraw’iecki. Zakład
krawiecki Fordon, ulica

Bydgoska 5. 26992

Potrzebne
zdolne panny do szycia
sukien lecz ty!ko takie
które pracowały w pierw
szorzędnych magazynach.
Zgłoszenia od 7-8 wie
czorem. ,,Chic Parisien",
Gdańska 157, II piętro
front. F-14488

Służąca
z gotowaniem z dobremi
świadectwami poszukuje
posady od 15. XI. 27 r.

w lepszym domu. Łask,
oferty do Dz. Bydg. pod
,C. D. 15”. 26986

Służąca
umiejąca gotować potrze
bna od 15 listopada. Gdań
ska 51, I ptr. prawo.

F-14477

Ucznia
z dobrej rodziny i lepszer4
wykształceniem, władają
cy możliwie polskim i ’nie
mieckim poszukuje się;, na
tychmiast do większego
biura kuoieckiego.. Zgł.
piśmienne uprasza s1" pod
’,F. G. 75". 26575

UczeA ...

kupiecki do okładu

maszyn rolniczy°13? wła
dający językiem polskim
i niemieckim zafaz potrze
bny. Zgłosz. z ż,yciorysem

’Od ,T. 13636 d0 Dżien.

tydg, 27o51

Pomocnik
z branży ,kołonjalno-deli-
katesowei poszukuje sta
łej posady ekspedienta
lub woiażera obojętnej
branży. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,.Pomocnik 260". ’

26906

Panna
do dzieci lub za pokojów
kę, inteligentna, szuka po
sady zaraz. Oferty do f)z.
Bydg. pod ,,D. Z.’300".

2698S

Uczciwa
posługaezka przyjmie

miejsce do prania i dzien
nej posługi. Łask, oferty
proszę skierować do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2
pod,,G.G" F-14449

Dla
mego siostrzeńca, intelig.,
przystojnego, muzykalne
go,’lat :;O, oficera rezerwy ,

na dobrem samodzie!nem
stanowisku poszukuję ma
jętnej p-:?tji. Ranny wwie-
Ł’u oc! 16-28 lat, intelig.,
wykształcone, muzykalne,
zechcą swe zgłosz. wraz

z fotografją, którą _się pod
słowem zwraca, skierować
do Dz. Bydg. pod ,,74716".
Pośrednictw. rodziców lub
krewnych mile widziane.
Dyskrecję zapewniam sło
wem honoru.’ 28997

3 20OOO
dam na hipotekę. Of . pod
,,Elida 37" do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2.

F-14463

Dobrze
prosperujący skład kolon
jalny z mieszkaniem w

Gnieźnie z powodu sto
sunków rodzinnychjest za
raz do wynajęcia. Zgłosz.
do admin. Dzień - Bydg.
pod ,,26996". (2699J

Lokal
z wystawą i dwoma ubi
kacjami dó oddania. Zgł.
Ślusarska 11. telefon 9-84
Technomotor. (14443

Kawaler
lat 29, Wielkop. średniego
wzrostu, ciemno blondyn,
rzymsko katol dobrego
charakteru, krawiec sa
modzielny z własną pra
cownią dla braku znajo
mości zapozna przystojną
pannę miłą i gospodarną
do lat 25 celem ożenku.
Bezdzietne wdówki nie
wykluczone. Nie anonim,
zgłoszenia możliwie, z fo
tografją którą się zwraca
do filji" Dziennik’a Bydg.
Dworcowa 2, pod ,.K. 29"

F-14441

Poszukuje
dwóch ubikacji respektyw
nie mały składzik z przy
ległym pokojem na bocz
nej ulicy. Zgłoszenia pod
,,Ubikacja 175" do filji
Dziennika Bydgoskiego
Dworcowa 2. F-14466

Która z PaA
posiadających pracownię
ręcznych robótek, chcia-
ła’by takowe oddać do wy
konania wdowie. Zgł. do
Dz, Bydg. Dworcowa 2
pod ,,Wdowa". F-l 380

Poszukują
mieszkania 5-7 pokojo
wego wśródmieściu. Zgł.
Starosta Popiel, Chojnice.

26995

Mieszkanie
potrzebne 4 pokoje, par
ter lub piętro. Wiad.
Plac Piastowski( l?, II p.
prawo. (F-14 207

Spótnlka
do kina wędrownego po
szukuję z kapitałem ’rrzj
tysiące złotych - apara’
kinematograf-’.iczny, samo
chód i świa .tło elektryczne
(agregaty własne. Pierw-
szeńeiiwo mają z zawodu
sz,oferzy mechanicy. Zgł,
pod ,,Spójnik" do’ Dzień,
Bydgoskiego. (27002

Poszukują
wprost od gospodarza
mieszka nie 3-pokojowe,
płacę dzierżawę za rok
zgóry- Zgłoszenia pod
,,J. M" 200" do filji Dzień.
Byd(goskiego Dworcowa 2

F-14465

Zaginioną
książeczkę wojskową,

świadeetwo szkolne i do
wody osobiste na nazwi-
sko Stanisław Kiełb unie
ważniam. F-14.6)

Ostrzeżenie.
Za wszelkie długi Wła
dysław!- Góralskiej nie
odpowiaelam. Góralski.

F-14347
Mieszkanie

105-3 pokoje z kuchnią
poszukuję. Płacę podług
ugody. Pośredn.i- v -r;. --

"kluczeni. Oferty uo f?i u

Dziennika Bydgoskieg’o
Dworcowa 2, pod ,.G.H.4"

F-14478

Mieszkanie
3-4 pokoj. wśródmieściu
wynajmie od gospodarza
zaraz lub od 1. XII. b. r.

urzędnik państw. Łaskawe
zgłosz. pod ,.Urzędnik S."
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. F-14322

Kuchenka
dla pojedynczej kobiety
za portjerstwo do odda
nia. Wesoła 11, 27028

Zgubioną
zkę wojskową nt

nazwisko Nowakowski Bo
!osław niniejszem unieważ
niam. (2697S

Pies
przybłąkał się, odebrać
można za zwrotem kosz
tów do 15. bm. w prze
ciwnym razie zatrzymam
go na własność. ’Przy
bylski, Gdańska 137.

F-14446

Zaginął
pies wilk nietresowany.
Proszę odprowadzić za

wynagrodzeniem. Polanka
nr. 4, Wielkie Bartodzie
je. (27042
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Dnia 8. bm. zmarła nagle opatrzona Sakramentami s’w. moja
najdroższa żona, nasza najukochańsza matka, siostra, teściowa i babcia

ś. iB . z WiimiewslcicSa

Zające
Rogacze
Jelenie
HrAlibi

kupuję po najwyższej ce
nie

w b2 roku życia. - -

J w ciężkim smutku pogr zona

KOSIZ9NA.

Bydgoszcz, Inowrocław, Freystadt, Senftenberg, Toruń,

Pogrzeb odbę Izie się w niedzielę, dnia 13. bm o godz. 215 po południu
z domu żałoby, ul. Podgórna 20.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
27030)

Natychmiastowa qo-
tdwka lub sa z’licze

niem koiejowem.

F. Ziółkowski,
Bydgoszcz,

ul. Koicielna nr. 11

Telefony 1095, (24, 1695.

Filja: Grudziądz
ul. Spichrzowa 10

Tel. 921. 24703

W dniu 7 b ra. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach
drogi nasz Kolega tSe
A!olcsaneler Zaleski
urzędnik Oddz?alu Saiku Polskiego w Bydgoszcz;.

Przen:es’enie zwłok z kaplicy nowego cmentarza na tn ejsce
wiecznego spoczyn u o lbędzie się w czwartek, dnia 10. b m.

o godzinie 4 po południu
Wieczne odpoeznienie racz Mu dać Panie!

Zrzeszenie Pracowników Banku Polskie go

Gddział w Bydgoszczy. 27006

Dobrowolna sprzedaż
W czwartek, dnia 24 listspada 1927 r. o godz. l

po południu urządzają spadkobiercy

licytacją posiadłości
po ś. p. Taodorcsiwa Oa,aacliowsk!cl z Kraskowstich.

Posiadłość składa s’ę z 101) mórg pszenno-jęcz
miennei ziemi Nad zompletny żywy i martwy inwentarz

Budynki masywne, prćcz stodoiy.
Sprzedaż na m ejscu w Gackach powiat Świecie,

stacja kolejowa Dr/.y-im.
Kaucja beyta -yjna lO.OJO zł. Wpłaty przy objęciu

potrzebne 2,000 zł. (26875
Gacki, dnia 3 i października 1927. Spadkobiercy.

Codz en nie świeżo wędzone

BYDŁ1NG1
po najniższych cenach dz ennych

poleca
Bydgoska Wędzarnia Ryb
ul. Kwiatowa 4 Telefon 14-26,
26730

Dnia 7. listopada b. r . zmarł po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św.

ś. p.

Aleksander Zaleski
urzędnik Oddziału Banku Polskiego
Pochowanie zwłok odbędzie się w czwartek, dnia 10 b. m.

o godz’nie 4 po południu z kaplicy nowego cmentarza.

Msza św. za spokój duszy S p. Zmarłego odprawi się
w piątek o godz. 8 rano w kość ele parafja1 nyti przy uL Farnej

Niech po trudach życia odpoczywa w spokoju. (.7008

Bank Polski - Oddział w Bydgoszczy

W piąte!(, dnia 11 października br.

kasa nasza
otwarta jest łylks dla wykupu weksli

MiBiska Kasa Oszezędnoścl
2"0?4

Spee]alny skład narzędzi
Heumann 8 Knitter, Bydgoszn

Stary Rynek
270011

Telefon 141

Słoje ilo wai
oraz wsze kie
r.

SHIBIIIIIIHiHI!IIBIHIII!NIIR

PIANINA |
pierwszorzędne, premjowane

złotym medalem 8
kupuje się najkorzystniej

w CENTRALI PIANIN 5
itiiitiliiiiiiiiiiHiiiiitiiiii!iiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiTiiiinhiiiiiiiiii:hii "

ul. Pomorska 10, telefon 1738 S

naprzeciw Straty Pożar. (2537 j S

Sprzedaż również na raty

SBIiiliiilSiBg!ilSlli!BliSBBilllB
Dnia 7. XI. br o godz. 3Va po połudmu

zasnął w Bogu mój drogi mąż, nasz kocnany
ojciec, teść i dziadek ś. p

mistrz kowalski

przeżywszy lat 72, o czem donosi w ciężkim
smutku pogiąńona IBoeSaeSma.

Pogrzeb odbędzfe.się w piątek, 11. Xi. br
o godz. 3 po poł. z do.mu żałoby przy u).
Puławskiego 25 na nowy cmentarz. (F14493

Wady urody!
Daję bezpłatnie wyjaśnienie, jafe można

w sposób zwyczajny i na czas trwały ,usunąć:
nieczystą cerę, pryszcze, wągry, szorstką skórę,
czerwoność nosa i twarzy, piegi, pilamy,

wąłrobiane, nierozwm;ęty biust, chudość, pocenie rąk
pa-h i nóg, nadmierny tłuszcz, zanadto suche lub tłu:ste

włosy, wypadanie włosów, łupież, siwe włosy, zb.y
teczny zarost, niekształtny format nosa itd. Dokładn.e
wiadomości udzielam za nadesłaniem portorja. (256521
Pani E, Feldt, Gdańsk, Łegctor 15, i. Gdańsk, oddz. 303

Wyczerpujący nr. 12 wysyła
darmo Dr, Hugo (aro, Sp. z o .

odp., Gdańsk, oddz. 236. (25651

Ponierajeie Dziennik Bydgnshll

^""”Czyszczenie

Ożywianie
Odkażanie

jlERZA i
UCHU

uskutecznia każdego
CZaSU (25855

Spęt’a!ny Magazyn Wypraw
IMii
Gdańska 163. Tel.814

Pros my zażądać cenniki.

F. KRESKI
Bydgoszcz, Gdatoka 7.
14 31

J7o (foSwocft pieEniAów
potrzebne są dobre korzenie

Peosimy spróbować naszą (26750

mieszankę
S)KOgeęja pod Jgabędteiem
Bydgoszcz, Gdańska 5, Telefon 829-

............. .......-A-J

IM 1130811
, urzędniczych, wojskowych
i szkolnych. Przybory
m:undurowe poleca

M. Bunn i Syn,
By(jtjOSZ!Z, Gdańska 153.
8645

"

Telefon 142.

Wysy łka pozamiejscowa

podwójnie rektyfikowany - koloru wodnego
dostarcza w każdej ilości

po cenach fabrycznych (27007

POMORSKA DESTYLACJA DRZEWA

Czersk

Jedyne nrzedsiebinrsiwa desiylacji drzowa w Zachadniej Polsce.

i inne
oraz artykuły dekoracyjne. - Skład fabryczny
Dla hurtowników ceny fabryczne. — Cennik’i bez

płatnie - wzory za zaliczeniem. (22085J. KILIAN, Bydgoszczlagfel!oAlfa l?. Tel. 778 i 758,

Nieruchomość
w Bydgoszczy

w centrum miasta, w bardzo ożywione,j
okolicy, składaj ;ca się z wiel iego
3 piętrowi go fron owego domu miesz
kalnego z narożnikowy u składem i 4-ro

piętiowych oficyn z maszynami i urzą-
dzet iem bardzo łukratywn- go przedsię
biorstwa przemysłowego, z powodu sto
sunków fa i ilijnych zaraz pod korzyst-
nemi warunkami na sprzedał. Do

objęcia potrzebne około 60? 00 złotych.
Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń ,,PAR11
W Poznaniu, Ale,je Marcinkowskiego 11

pod ,,Nr. 56,140", (26984

Cena sgloszeń: 20 groszy za wiersz szer. E8 mm. Za rekla; my na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szer. .6mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każ,!ę dalsze 10 gr.; dla poszuka rcych pracy oraz na nekrologi 20u/,, zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu,
rrzy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki u padają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 °/, drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,
__________________________

Bank Gospodarstw/a Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

Wjdawc%, nakładam i Gsoiockami; Djsskasaia .B"ydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor o powiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy,.


